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dziewiąta odsłona obywatelskiego budżetu

Poznaliśmy laureatów 9. edycji Puszczykowskiego Budżetu 
Obywatelskiego (szczegóły str. 4). Przez 10 dni mieszkań-

cy naszego miasta głosowali na projekty, które ich zdaniem 
są obecnie najbardziej potrzebne w Puszczykowie. Łącznie 
oddano blisko 1500 głosów. To sporo, chociaż cieszyłbym się, 
gdyby frekwencja była jeszcze wyższa, bo — jak wielokrotnie 
podkreślałem — jestem gorącym zwolennikiem budżetów 
obywatelskich. Głosowanie w PBO to moim zdaniem okazja 
do wsparcia inicjatyw mieszkańców, które doskonale uzupeł-
niają zarówno infrastrukturę miejską, jak i ofertę społeczną 
czy edukacyjną. Podobnie jak w dwóch poprzednich edycjach 
głosowano w dwóch kategoriach: projekty miejskie i zielone.

W kategorii miejskiej największe poparcie zdobył projekt 
„Forma na Fyrtlu — aktywnie i zdrowo rusz Puszczykowo!", 
zakładający organizację bezpłatnych zajęć fizjoterapeutycz-
nych i konsultacji zdrowotnych. Cieszę się, że w tym roku 
zwyciężył projekt promujący aktywny tryb życia. W mediach 
znajdziemy mnóstwo informacji o pogarszającej się kondycji 
fizycznej Polaków w różnym wieku. Zajęcia w ramach tego 
projektu mogą być doskonałym uzupełnieniem oferty spor-
towo-rekreacyjnej dostępnej w Puszczykowie. Oczywiście, 
zajęcia będą prowadzone przez profesjonalnych instrukto-
rów, terapeutów i fizjoterapeutów, a ich oferta skierowana 
będzie zarówno do młodych, jak i starszych mieszkańców 
miasta.

W kategorii zielonej wygrał projekt dotyczący rozbudowy 
monitoringu miasta poprzez instalację nowych kamer i foto-
pułapek. Mają one pomóc w identyfikacji sprawców wanda-
lizmu i zaśmiecania terenów. O problemie zaśmiecania mia-
sta pisaliśmy wielokrotnie na łamach „Echa Puszczykowa". 
Jak pokazują wyniki głosowania, zachowania te są również 
dostrzegane i nieakceptowane przez mieszkańców, którzy 
oddali na ten projekt swoje głosy. Wierzę, że jego realizacja 
będzie znaczącym krokiem w ograniczeniu problemu zaśmie-
cania miasta. Choć brzmi to bezkompromisowo, świadomość 
możliwości identyfikacji i związanej z tym kary może sprawić, 
że osoby podrzucające śmieci zrezygnują z tego procederu. 
Moim zdaniem każdy podrzucony worek śmieci mniej to już 
sukces tego projektu.

Niestety, wciąż wielu mieszkańców podchodzi do tematu 
zaśmiecania i segregacji odpadów z, najdelikatniej mówiąc, 
beztroską. Przykładem była marcowa akcja zbiórki odpadów 
wielkogabarytowych, podczas której na ulice wystawiono — 
a właściwie wyrzucono — setki kilogramów śmieci, których 
w żaden sposób nie można zakwalifikować do tego typu od-
padów. Firma odpowiedzialna za ich odbiór oczywiście ich 
nie zebrała, a Miasto było zmuszone wynająć dodatkową fir-
mę w celu uporzątnięcia powstałego nieporządku. Dlatego 
w tym wydaniu ponownie publikujemy artykuł na temat pra-
widłowej segregacji odpadów. Zbiórki wielkogabarytów or-
ganizowane są w Puszczykowie od wielu lat, dlatego brak 
wiedzy lub świadomości dotyczącej tego tematu jest tym 
bardziej zaskakujący.

W bieżącym wydaniu przedstawiamy informacje na temat 
naszego programu „Adaptacja do zmian klimatu na terenie 
Miasta Puszczykowa", którego szacunkowa wartość wynosi 
12 mln zł. W marcu otrzymaliśmy od projektantów Program 
funkcjonalno-użytkowy dla tego zadania, co pozwala nam 
podać więcej szczegółów (więcej informacji na str. 6). Nasze 

miasto, w ramach Metropolii Poznań, aktywnie uczestniczy 
w działaniach na rzecz adaptacji do zmian klimatu. Nasz pro-
gram jest częścią „Metropolitalnego planu adaptacji do 
zmian klimatu", który ma na celu przystosowanie miast do 
skutków zmian klimatycznych, wzmocnienie ich odporności 
na ekstremalne zjawiska pogodowe oraz zwiększenie zdol-
ności radzenia sobie z ich konsekwencjami.

W ramach tych działań w naszym mieście powstanie m.in. 
zbiornik retencyjno-infiltracyjny wraz z kanalizacją deszczo-
wą. Planowana jest również rewitalizacja Rynku i skweru na 
Niwce w celu redukcji tzw. „wyspy ciepła” oraz budowa kana-
lizacji deszczowej z zatrzymaniem wody przy ul. Jarosław-
skiej i Kosynierów Miłosławskich. Dzięki współpracy samorzą-
dów Metropolii Poznań oraz placówek naukowych, plan 
adaptacji tworzony jest kompleksowo, uwzględniając wiedzę 
ekspercką, uwarunkowania administracyjne i przestrzenne 
oraz potrzeby społeczne.

Pozostając w temacie inwestycji, cieszy fakt, że do postę-
powania przetargowego na budowę ulicy Pszenicznej zgło-
siło się aż 13 firm (więcej na str. 6). Nie ukrywam, że liczyli-
śmy właśnie na to, że dzięki ogłoszeniu przetargu na budowę 
tej ulicy stosunkowo wcześnie, jeszcze przed rozstrzygnię-
ciem naboru wniosków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
na rok 2025, zgłosi się większa liczba wykonawców, a Miasto 
uzyska korzystną cenę. Tak też się stało, co mnie bardzo cie-
szy. Obecnie trwa procedura wyłaniająca wykonawcę.

Na zakończenie przypominam, że do złożenia rozliczeń 
podatku dochodowego za 2024 rok pozostał już niespełna 
miesiąc. Zachęcam wszystkich mieszkańców, którzy jeszcze 
nie rozliczają PIT-u w naszym mieście, aby wskazali Puszczy-
kowo jako miejsce zamieszkania. To niezwykle istotne dla 
finansów naszego miasta — wpływy z podatku PIT stanowią 
kluczowe źródło dochodu, pozwalające na realizację inwesty-
cji i podnoszenie jakości życia mieszkańców. Każda złotówka 
pozostawiona w Puszczykowie ma znaczenie!

Andrzej Balcerek
Burmistrz Miasta Puszczykowa
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UCHWAŁa PODJĘTa PODCZAS 11. NAdzwyczajnej SESJI 
rady miasta puszczykowa – 17 III 2025 R.

SESJA W KWIETNIU
Informujemy, że 13. sesja Rady Miasta Puszczykowa, odbędzie się 29.04.2025 r. o godz. 17.00. Zachęcamy do śledzenia 

transmisji z obrad w Internecie pod adresem: www.puszczykowo.pl/sesja.
Jednocześnie informujemy, że terminy posiedzeń komisji Rady Miasta dostępne są na stronie internetowej Miasta: 
www.puszczykowo.pl. Informacje można też uzyskać pod nr tel. 61 898 37 34 lub e-mailem: biurorady@puszczykowo.pl.

Pełna treść uchwał 
dostępna jest na stronie:

tiny.pl/m8wy-351

Nagrania z sesji Rady Miasta 
dostępne są pod adresem: 

tiny.pl/w9bps

UCHWAŁA NR 89/25/IX
w sprawie: zmiany Uchwały w sprawie planu pracy Rady Miasta Puszczykowa 

na rok 2025.
§ 1. W Uchwale nr 78/25/IX Rady Miasta Puszczykowa z dnia 21 stycznia 2025 r.  

w sprawie planu pracy Rady Miasta Puszczykowa na rok 2025 wprowadza się nastę-
pujące zmiany: zmienia się treść załącznika do Uchwały, w ten sposób, że wiersz lp. 3 
w tabeli zatytułowanej „Plan pracy Rady Miasta Puszczykowa na rok 2025” otrzymuje 
nowe następujące brzmienie: 27 marca - sprawy bieżące.

Ten numer Echa Puszczykowa został oddany do druku 
przed 12. sesją Rady Miasta zaplanowaną na 27 marca br. 
Podczas tego posiedzenia radni mieli zajmować się m.in.: 
1. – rozpatrzeniem projektu uchwały w sprawie Programu opie-
ki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomno-
ści zwierząt na terenie Miasta Puszczykowa na rok 2025.
2. – rozpatrzeniem projektu uchwały w sprawie Wieloletniego 
planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urzą-
dzeń kanalizacyjnych AQUANET-u S.A. na lata 2025-2028.
3. – rozpatrzeniem projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgo-
dy na zawarcie porozumienia międzygminnego pomiędzy Mia-
stem Puszczykowo a Gminą Mosina w zakresie lokalnego trans-
portu zbiorowego .

4. – rozpatrzeniem projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgo-
dy na nabycie przez Miasto Puszczykowo części nieruchomości 
położonej w Puszczykowie w rejonie ul. Sadowej.
5. – rozpatrzeniem projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgo-
dy na nabycie przez Miasto Puszczykowo udziału w nierucho-
mości położonej w Puszczykowie w rejonie ul. Rumiankowej .
6. – rozpatrzeniem projektu uchwały w sprawie uchylenia 
Uchwały Nr 41/24/IX Rady Miasta Puszczykowa z dnia 24 wrze-
śnia 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiato-
wi Poznańskiemu na budowę ronda na skrzyżowaniu dróg po-
wiatowych nr 2490P ul. Nadwarciańska i 2495P ul. Dworcowa 
z ul. 3 Maja nr 331100P – droga gminna.

   



4 ECHO PUSZCZYKOWA - kwiecień  2025

SA
M

O
RZ

Ą
D

Puszczykowski budżet obywatelski rozstrzygnięty 

Zzakończyła się 9. edycja Puszczykowskiego Budżetu Obywa-
telskiego. Od 3 do 13 marca 2025 roku mieszkańcy Puszczy-

kowa głosowali na projekty, które wpłyną na rozwój miasta  
w bieżącym roku. Mieszkańcy wybierali projekty w dwóch ka-
tegoriach: miejskiej i zielonej.  

Statystyki wyglądały następująco, w sumie oddano 1488 
głosów. Za pośrednictwem strony internetowej zagłosowało 
863 osób, a tradycyjnie na papierze 227 (nie wszyscy zagłoso-
wali na 2 projekty).

Nazwa projektu liczba  
głosów

PROJEKTY MIEJSKIE

1

„Forma na Fyrtlu” – aktywnie i zdrowo rusz 
Puszczykowo! 
Opis: Organizacja darmowych konsultacji 
oraz zajęć fizjoterapeutycznych dla 
mieszkańców  
Szacunkowy koszt: 127 980 zł 
Miejsce realizacji: Hala Widowiskowo-
Sportowa w Puszczykowie oraz inne sale na 
terenie miasta. 

541

2 Skwer integracyjny dla mieszkańców 
Puszczykowa 184

3 Muzeum na Świat - Festiwal  
Podróżniczo-Motoryzacyjny 101

PROJEKTY ZIELONE

1

Rozbudowa monitoringu terenu miasta 
o nowe miejsca instalacji stałych kamer 
rejestrujących itd. 
Opis: Zwiększenie bezpieczeństwa oraz 
ochrony terenów przed wandalizmem 
poprzez rozbudowę systemu monitoringu  
Szacunkowy koszt: 70 000 zł.

352

2 Psigród - zielony wybieg dla psów 310

Zwycięski projekt miejski „FORMA NA FYRTLU  - ak-
tywnie i zdrowo rusz Puszczykowo!”, zakłada organizację 
ogólnodostępnych zajęć fizjoterapeutycznych dla mieszkań-
ców naszego miasta. Zajęciom mają towarzyszyć konsultacje  
z fizjoterapeutą, służące prawidłowej technice wykonywania 
bezpiecznych dla stawów i kręgosłupa ćwiczeń, wykorzystaniu 
ich w czynnościach życia codziennego, profilaktyce, prawidło-
wym oddychaniu i czuciu własnego ciała. W ramach projektu 
uczestnik zajęć skorzysta z co najmniej jednej (maksymalnie 
dwóch) indywidualnych konsultacji.

Celem inicjatywy jest profilaktyka i promowanie zdrowe-
go stylu życia, wyrobienie nawyku ćwiczeń, zwiększenie siły 
mięśniowej, wzmocnienie mięśni głębokich, redukcja stresu 
oraz poprawa kondycji psychofizycznej uczestników w sposób 
dostępny dla mieszkańców. Efektem projektu będzie przeciw-
działanie chorobom cywilizacyjnym, w tym wadom postawy, 
depresji, astmie, cukrzycy typu 2, zaburzeniom hormonalnym. 

Zajęcia będą prowadzone przez wykwalifikowanych in-
struktorów, terapeutę i fizjoterapeutę od wielu lat praktykują-
cych na terenie naszego miasta.

Zajęcia skierowane są do osób w każdym wieku i o różnych 
poziomach sprawności fizycznej, co przyczyni się do wzmocnie-
nia więzi międzyludzkich i integracji międzypokoleniowej. 

Projekt stanowi remedium na brak aktywności fizycznej, 
przewlekły stres i izolację społeczną. Z uwagi na czynnik eko-
nomiczny zajęcia tego typu nie są obecnie dostępne dla 
wszystkich. 

Korzyści: ►poprawa zdrowia fizycznego i psychicznego 
►wzmocnienie mięśni  ►redukcja bólów mięśniowych i bólów 
pleców  ►poprawa postawy oraz zwiększenie elastyczności 
ciała  ►zajęcia o umiarkowanej intensywności dla osób w każ-
dym wieku, o różnej sprawności fizycznej  ►nauka technik od-
dechowych  ►zwiększenie świadomości ciała  ►nabycie wie-
dzy oraz umiejętności ćwiczeń w celu samodzielnej profilakty-
ki zdrowia  ►zwiększenie poziomu energii i odporności  ►re-
dukcja stresu i pomoc w osiąganiu równowagi emocjonalnej 
►poprawa jakości snu  ►integracja społeczna  ►nawiązywa-
nie nowych relacji w przyjaznej atmosferze. 

Projekt przewiduje sfinansowanie:
►wynagrodzenia dla wykwalifikowanych instruktorów zajęć  
w cyklu tygodniowym: jogi 1,5 godz, fitnessu (pilates) 2 x 1 
godz., wzmacniających (w tym zdrowy kręgosłup, uroginekolo-
giczne) 2 x 1 godz, terapia metodą Lowena, TRE 1,5 godz.  
►wynagrodzenie dla fizjoterapeuty: 300 konsultacji  
►wynajem sali z zasobów miasta.

Natomiast projekt zielony dotyczy, rozbudowy monito-
ringu miasta – instalacji nowych kamer i fotopułapek na 
terenie Miasta. Zważywszy na coraz większy problem zaśmie-
cania terenów nie tylko zielonych i wandalizmu czyli niszczenia 
różnych obiektów architektury na terania naszego miasta Pusz-
czykowa – projekt, ma na celu wzmocnić ochronę naszej miej-
scowości i pomóc w wykrywaniu sprawców wandalizmu i za-
śmiecania terenów. Jest to narastający problem nie tylko  
w Puszczykowie. Doinwestowanie służb miejskich w narzędzia 
jak kamery obrotowe nowej generacji z odpowiednio dobrymi 
parametrami rejestracji obrazu montowane na słupach ener-
getycznych pozwolą na wpięcie tych urządzeń w istniejący mo-
nitoring miasta. Przedsięwzięcie to ma pomóc w identyfikacji 
osób zaśmiecających tereny zielone oraz niszczących mienie 
miasta i osób prywatnych. Nowe miejsca objęte monitoringiem 
staną się bardziej zabezpieczone, a fotopułapki można będzie 
instalować wszędzie gdzie takiego monitoringu nie ma.  Tech-
nologia i wyposażenie obu sprzętów pomogą Straży Miejskiej 
w Puszczykowie do podejmowania działań w celu wykrycia  
i ukarania sprawców różnych wykroczeń. Zakupiony sprzęt po-
winien być wyposażony w systemy antykradzieżowe gps, moż-
liwość przesyłania zdjęć i filmów do biura Straży Miejskiej, ce-
chować się niezawodnością w działaniu nawet w warunkach 
ograniczonej widoczności. Wskazanie konkretnych miejsc mon-
tażu nowego sprzętu wymaga włożenia dużego trudu w wyty-
powanie tych pozycji. Teren sportowo-rekreacyjny przy ul. 
Kościelnej jest „pierwszym w kolejce” do uzyskania monitorin-
gu. Wizyty (nawet 1-3 razy dziennie) patroli straży miejskiej nie 
są w stanie zapewnić należytej ochrony. 

Zwycięskie zadania zostaną zrealizowane do końca bieżą-
cego roku w pełnym zakresie. Zachęcamy do śledzenia aktual-
ności i zaangażowania się w realizację wybranych projektów, 
które wpłyną na poprawę jakości życia w naszej społeczności.
Zaangażowanie mieszkańców w proces Budżetu Obywatelskie-
go świadczy o ich trosce w rozwój Puszczykowa i chęci wpływa-
nia na kształtowanie przestrzeni miejskiej. 

Katarzyna Nowak-Śronek
Referat promocji, kultury i turystyki
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W tym roku możemy przekazać na rzecz Organizacji Pożytku Publicznego 1,5%. Listy organizacji znajdziemy w Internecie np. 
na stronie Ministerstwa Finansów pod adresem: 
https://www.podatki.gov.pl/wyszukiwarki/wyszukiwarka-opp/  (lub wpisując: tiny.pl/w4tl9).
Przekaż 1,5% swojego podatku z deklaracji rocznej PIT na rzecz OPP, działającej na terenie Puszczykowa!        

 

FUNDACJA POLSKICH KAWALERÓW MALTAŃSKICH
– KRS 0000207523
PUSZCZYKOWSKIE TOWARZYSTWO SPORTOWE
– KRS 0000135268
ROTARY KLUB POZNAŃ-PUSZCZYKOWO
– KRS 0000126731
STOWARZYSZENIE SPORTOWE 
AKADEMIA TENISOWA ANGELIQUE KERBER
– KRS 0000292082

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 
- CHORĄGIEW WIELKOPOLSKA
– KRS 0000266321
cel szczegółowy: Ośrodek ZHP Puszczykowo
ZWIĄZEK OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
– KRS 0000116212
cel szczegółowy: OSP Puszczykowo, 
ul. Zacisze 3, 62-040 Puszczykowo5     
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kto wybuduje ulicę pszeniczną?

pozamiatają 56 kilometrów ulic 

adaptacja do zmian klimatu 

Aż 13 firm zgłosiło swoje oferty w postępowaniu na budowę 
ul. Pszenicznej. Otwarcie ofert odbyło się 27 lutego,  

a obecnie trwa procedura wyłaniająca wykonawcę. 
Zakres prac tego zadania obejmuje budowę ulicy Pszenicz-

nej na odcinku ok 408 metrów. Po zakończeniu prac ulica zyska 
nawierzchnię z kostki betonowej. W zakres tej inwestycji wcho-
dzi także budowa kanalizacji deszczowej, chodnika, zjazdów do 
posesji oraz przebudowa sieci telekomunikacyjnej i elektro-
energetycznej. 

Zwycięska firma będzie miała na realizację zadania 5 mie-
sięcy licząc od zawarcia umowy.  red

red

red

Miasto Puszczykowo jest w trakcie wyłaniania firmy, która 
w 2025 r. będzie zamiatała nasze ulice, chodniki, place, 

rynek i parkingi. Zakresem prac objętych będzie ponad 130 
puszczykowskich dróg o długości 56 km.  

Pierwsze prace będą polegały na jednokrotnym tzw. po-
zimowym zamiataniu ulic na mokro. W ramach tej umowy 
wykonawca w ciągu roku (po zamiataniu pozimowym) trzy-
krotnie wykona usługę zamiatania dróg, zatok parkingowych, 
autobusowych wraz z peronami przystanków. Pracami będzie 

również objęta część chodników i ścieżek rowerowych o dłu-
gości 15 km. 

Prace rozpoczną się niezwłocznie po podpisaniu umowy  
i przy sprzyjających warunkach atmosferycznych.

Przypominamy, że właściwe przeprowadzenie prac możli-
we będzie przy współpracy mieszkańców. Dlatego prosimy, 
aby  w czasie kiedy po danej ulicy będzie jeździła zamiatarka 
nie parkować tam aut, ponieważ unimożliwia to należyte wy-
konanie tych prac. 

Zbiornik retencyjno-infiltracyjny wraz z kanalizacją deszczo-
wą, rewitalizacja Rynku i skweru na Niwce w celu redukcji 

tzw. „wyspy ciepła” oraz budowa kanalizacji deszczowej z za-
trzymaniem wody przy ul. Jarosławskiej i Kosynierów Miłosław-
skich to zadania, które będą realizowane w naszym mieście  
w ramach programu „Adaptacja do zmian klimatu na terenie 
Miasta Puszczykowa", którego szacunkowa wartość wynosi  
12 mln zł. Przedmiotowe zadanie realizowane będzie w opar-
ciu o umowę partnerską na rzecz realizacji projektu pn.: Wspar-
cie małej retencji wodnej i rozwój zielono – niebieskiej infra-
struktury na obszarze Metropolii Poznań – Etap II, w ramach 
programu: Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027, 
a koszty zadania będą współfinansowane ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Łącznie umowa part-
nerska została podpisana przez 12 miast i gmin województwa 
wielkopolskiego oraz Stowarzyszenie Metropolia Poznań.

Wszystkie gminy skupione w ramach działalności Metropo-
lii aktywnie uczestniczą w działaniach na rzecz adaptacji do 
zmian klimatu, które maja na celu przystosowanie miast do 
skutków zmian klimatycznych poprzez wzmocnienie ich odpor-
ności na ekstremalne zjawiska pogodowe oraz zwiększenie 
zdolności radzenia sobie z ich konsekwencjami.W ramach Me-
tropolii Poznań, Puszczykowo aktywnie uczestniczy w działa-
niach na rzecz adaptacji do zmian klimatu. Nasz program jest 
częścią „Metropolitalnego planu adaptacji do zmian klimatu", 
który ma na celu przystosowanie miast do skutków zmian kli-
matycznych, wzmocnienie ich odporności na ekstremalne zja-
wiska pogodowe oraz zwiększenie zdolności radzenia sobie  
z ich konsekwencjami.

Działania związane z uczestnictwem w tego typu inicjaty-
wach rozpoczęły się już kilka lat temu. W czerwcu 2021 roku 
Puszczykowo uczestniczyło w warsztatach online dotyczących 
planu adaptacji do zmian klimatu dla Metropolii Poznań. Miały 
one na celu edukację i podniesienie świadomości na poziomie 
lokalnym, zarówno wśród urzędników, jak i społeczności miej-
skich, w zakresie działań adaptacyjnych do zmian klimatu.  
W maju 2024 roku odbyły się konsultacje społeczne dotyczące 
przyjętego „Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Pusz-
czykowa na lata 2024-2027 z perspektywą do 2031 roku". Jest 
on zgodny z wytycznymi Unii Europejskiej, ma na celu zinten-
syfikowanie działań ekologicznych na terenie miasta. Obejmu-
je dziesięć kluczowych obszarów, w tym ochronę klimatu, go-
spodarkę wodną i zarządzanie odpadami. Mieszkańcy mieli 
możliwość wyrażenia swoich opinii i wpływania na kształt pro-
gramu właśnie poprzez ubiegłoroczne konsultacje społeczne.

Ponadto, w październiku 2024 roku przedstawiciele Pusz-
czykowa wzięli udział w szkoleniu dotyczącym adaptacji do 
zmian klimatu jako obszaru w Strategii Zintegrowanych Inwe-
stycji Terytorialnych w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Po-
znania. Szkolenie to obejmowało m.in. projekty z adaptacji do 
zmian klimatu, współfinansowane z funduszy UE, co wskazuje 
na zaangażowanie miasta w pozyskiwanie środków na działania 
proekologiczne. 

 Dzięki współpracy samorządów Metropolii Poznań oraz 
placówek naukowych, plan adaptacji tworzony jest komplek-
sowo, uwzględniając wiedzę ekspercką, uwarunkowania admi-
nistracyjne i przestrzenne oraz potrzeby społeczne.
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kiedy nikt nie widzi 

BALIK PRZEBIERAŃCÓW

W SP nr 2 w klasach 4-6 na lekcji etyki uczniowie i uczennice 
zgłębiali temat „Pierścienia Gygesa" – fascynującego mitu, 
który skłania do refleksji nad moralnością i konsekwencjami 
działań w obliczu niewidoczności. Pierścień Gygesa to kon-
cepcja filozoficzna, która pochodzi z „Państwa" Platona. 
Opisuje historię Gygesa, pasterza, który znajduje pierścień 
dający mu moc stawania się niewidzialnym. Dzięki tej mocy 
Gyges popełnia różne nieetyczne czyny, ponieważ nie oba-
wia się konsekwencji swoich działań. 

Uczestnicy rozmawiali o współczesnych interpretacjach 
tej opowieści, które pokazują, jak technologia i anonimo-
wość w sieci wpływają na nasze decyzje i odpowiedzialność. 
Czy posiadanie „pierścienia niewidzialności" sprawia, że na-
sze działania są mniej moralne? 

Na koniec zajęć stworzyli prace plastyczne, które ilustru-
ją nasze przemyślenia na temat etyki i moralności w dzisiej-
szym świecie.                                              Paulina Wojtkowiak

W ostatnich dniach karnawału klasy pierwsze, drugie i trze-
cie SP nr 1 bawiły się na baliku przebierańców. Zabawę dla 
dzieci poprowadził nasz zaprzyjaźniony Klub Małego Muzy-
ka. Tematem przewodnim balu była "Karnawałowa sparta-
kiada, czyli karnawał na sportowo", dlatego nie brakowało 
piłkarzy, gimnastyczek akrobatycznych, biegaczy, lekkoatle-
tów i wielu świetnych sportowców.

Były tańce oraz konkurencje sportowe z piłką, hula-ho-
pem czy jazdą na hobby horsie. Wszystkie dzieci wraz z wy-
chowawczyniami bawiły się wspaniale w rytmach najwięk-
szych hitów list przebojów. Nie zabrakło utworów takich jak 
„Genziary”, „Sigma Boy”, „APT” czy „Dzięki, że jesteś!”. Na 
koniec wszyscy zapozowali do wspólnych, klasowych zdjęć.

Bal ten na długo pozostanie w pamięci dzieci! Atmosfe-
ra była cudowna, a pozytywna energia, uśmiech i radość 
towarzyszyły wszystkim przez cały czas!

Agnieszka Sibilak

Niech ten wyjątkowy czas 
napełniony zostanie radością, pokojem i nadzieją.

Z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych 
życzymy zdrowia, rodzinnego ciepła 

oraz wielu chwil pełnych uśmiechu i życzliwości.
Niech Zmartwychwstanie Chrystusa 
          przyniesie siłę do pokonywania 

          codziennych wyzwań 
                     i inspirację do czynienia dobra.

        
                                     Dyrekcja i Grono Pedagogiczne 

Szkoły Podstawowej nr 1
w Puszczykowie 

DZIEŃ KOBIET W JEDYNCE

Z okazji Dnia Kobiet Samorząd Szkolny klas 1-3 z SP nr 1 
przygotował konkurs na najpiękniejsze imię dziewczęce. Nie 
było to łatwe zadanie, gdyż imiona każdej z naszych szkol-
nych koleżanek są piękne. Królowały i najwięcej głosów 
otrzymały takie imiona jak: Zuzanna, Zofia, Natalia, Julia, 
Aleksandra, Celina oraz Ewa.

W tym uroczystym i pięknym dniu nie zabrakło również 
czegoś dla duszy i ciała. Dzieci z koła plastycznego pod kie-
runkiem pani Iwony Plackowskiej przygotowały mini recital, 
którego tematem była płeć piękna. Młodzi artyści wyrecy-
towali przepiękne wiersze dla kobiet, śpiewali wspaniałe 
piosenki oraz zaprezentowali pokaz akrobatyczny. Serdecz-
nie gratulujemy małym aktorom!

„(...) bo kobiety są jak kwiaty – każda jest inna, każda wy-
jątkowa.” Pamiętajmy o nich każdego dnia!

Agnieszka Sibilak
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Na lodowisku

Konkurs Pięknego Czytania

Warsztaty „Porozumienie bez przemocy”

17 lutego, uczniowie klas piątych SP nr 2 wzięli udział  
w wycieczce na lodowisko w Kórniku. Była to doskonała oka-
zja do aktywnego spędzenia czasu, integracji oraz doskona-
lenia umiejętności jazdy na łyżwach. Dla niektórych była to 
pierwsza przygoda z lodowiskiem, ale dzięki pomocy rówie-
śników i nauczycieli szybko nabrali pewności siebie. Bardziej 
doświadczeni łyżwiarze z ochotą prezentowali swoje umie-
jętności, ślizgając się z gracją i wykonując efektowne figury. 
Zimowa atmosfera dodawała uroku całemu wydarzeniu. Nie 
obyło się bez kilku upadków, ale każde potknięcie kończyło 
się śmiechem i szybką próbą ponownego wstania.

Po intensywnej jeździe był czas na chwilę odpoczynku  
w kawiarni BJB. Uczniowie przy filiżance gorącej czekolady 
i łakociach dzielili się swoimi wrażeniami z wyjazdu. Wymie-
niali doświadczenia i planowali kolejne wizyty na lodowisku.

Wycieczka do Kórnika była nie tylko świetną rozrywką, 
ale także doskonałą okazją do rozwijania sportowych pasji 
oraz budowania pozytywnych relacji w klasie. Wszyscy wró-
cili do szkoły zmęczeni, ale szczęśliwi i pełni pozytywnej 
energii. Z pewnością ten zimowy wyjazd na długo pozosta-
nie w ich pamięci!

Marta Borowiec, Magdalena Janaszak, Anna Żak

W marcu w SP nr 2 odbył się wyjątkowy konkurs pięknego 
czytania, który przyciągnął uwagę uczniów klas drugich  
i trzecich. Dzieci miały okazję zaprezentować swoje umiejęt-
ności w zakresie poprawnej wymowy, intonacji oraz ekspre-
sji podczas czytania przygotowanych tekstów. Zmagania 
były pełne emocji, a młodzi czytelnicy wspaniale poradzili 
sobie z wyzwaniem! Uczniowie musieli wykazać się nie tylko 
biegłością w czytaniu, ale także umiejętnością oddania emo-
cji zawartych w słowach. Każdy z nich starał się, by jego pre-
zentacja była wyjątkowa i zapadła w pamięć zarówno juro-
rom, jak i kolegom i koleżankom. Wszyscy uczestnicy kon-
kursu zostali nagrodzeni gromkimi brawami, a dla najlep-
szych czekały dyplomy i drobne upominki. Serdecznie gra-
tulujemy wszystkim uczestnikom i życzymy dalszych 
sukcesów w kolejnych edycjach konkursu!

Zuzanna Skorupska, Paulina Michalak, Joanna 
Ruszyńska, Anna Szczepaniak

Uczniowie klasy 8B SP nr 2 uczestniczyli w warsztatach na 
temat komunikacji w Bibliotece Miejskiej w Puszczykowie. 
Celem warsztatów było pokazanie, że choć wszystkie emo-
cje są ważne, to jednak sposób w jaki je wyrażamy ma klu-
czowe znaczenie. Młodzież poznała techniki wyrażania 
własnego zdania w sposób konstruktywny, empatyczny 
oraz szanujący godność drugiego człowieka. Nadrzędną 
wartością w komunikacji jest wzajemny szacunek, aktywne 
słuchanie. 
Składamy serdeczne podziękowania pani Justynie za intere-
sujące zajęcia.

Pedagog szkolna
Agnieszka Wojtkowiak-Urbaniak
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WYSTAWA MOTYLI

Przez pierwsze dni marca w holu hali widowiskowo-sporto-
wej w Puszczykowie otwarta była wystawa motyli. Do mo-
tylarni wybrali się uczniowie z klas 0-3 wraz z wychowawczy-
niami. Dzieci mogły podziwiać piękne motyle – mniejsze  
i większe, cudownie ubarwione.

Motyle latały wokół dzieci, siadały im na ubraniach i gło-
wach, zachwycając swoją urodą. Pani prowadząca opowie-
działa o etapach rozwoju motyla, informując, że te piękne 
stworzenia żyją jedynie dwa tygodnie. Aż żal było wychodzić 
z namiotu, w którym dzięki tym motylom można było po-
czuć wiosnę. Czekamy więc z utęsknieniem na cytrynki, ru-
sałki oraz pazie królowej – już wkrótce do nas przylecą!

Agnieszka Sibilak

Zgodnie z tradycją 20 marca cała społeczność Przedszkola 
nr 3 „Leśni Przyjaciele" przywitała panią Wiosnę, a poże-

gnała panią Zimę. Wszystkie przedszkolaki wraz z wychowaw-
czyniami wzięły udział w Paradzie Słonecznych Promieni. 
Trzymając „słońce w dłoni", ozdobieni kolorowymi kwiatami 
ruszyliśny z Marzanną na powitanie wiosny. Barwny korowód 
przemaszerował ulicami Puszczykowa. Dzieci z wesołym śpie-
wem i radosnymi okrzykami wzbudzały zainteresowanie prze-
chodniów. Zwyczaj topienia Marzan, który pamiętają dorośli, 
odszedł w niepamięć ze względu na zaśmiecanie środowiska. 
Udaliśmy się więc na pocztę, by spakować zimową pannę do 
paczki i wysyłać ją tam, gdzie jej miejsce, czyli na Grenlandię. 

WIOSENNE PRZEBUDZENIE U LEŚNYCH PRZYJACIÓŁ
Gdy to uczyniliśmy wszystkim zrobiło się milej i weselej, a wio-
senne słońce dodatkowo grzało roześmiane twarze naszych 
przedszkolaków.

Witając nową porę roku zorganizowaliśmy również „Dzień 
Słońca". Dzień ten był okazją do tego, by uzmysłowić dzieciom 
jak wiele korzyści czerpiemy ze słońca, jak ważne jest słońce 
dla każdego organizmu żyjącego na naszej planecie. Dzieci do-
wiedziały się również, że słońce może być dla nas niebezpiecz-
ne, gdy nie będziemy się przed nim odpowiednio chronić. 
Wszyscy bawili się doskonale, to był dzień pelen energii i rado-
ści. Mamy nadzieję, iż nasze starania sprawiły, że wiosna zosta-
nie z nami na dobre.  Zapraszamy do odwiedzenia strony inter-
netowej przedszkola: lesniprzyjaciele.dlaprzedszkoli. eu 

                                                                         Ewelina Adamczyk

olimpiada języka angielskiego 

Aż dziewięcioro uczniów SP nr 2 z klas 4-8 uzyskało tytuł 
laureata w zimowej edycji Olimpiady Języka Angielskiego 
Olimpus. Niekwestionowanym liderem laureatów - już ko-
lejny raz został Nicolas Balcer, uczeń klasy 6a, uzyskując wy-
nik 100%! Laureatami zostali także: Jerzy Pajzderski i Urszu-
la Schulz z kl. 4a, Robert Goc z kl. 5c, Ella Chruściany  
i Artur Jagiełło z kl. 6b, Nikodem Balcer i Sara Mohamed   
z kl. 7c oraz Emilia Chruściany z kl. 8a.
Na tym dobrych wieści nie koniec. Wszyscy nasi uczniowie, 
którzy przystąpili do Olimpusa uzyskali wyniki wysokie i bar-
dzo wysokie i tym sam otrzymali oni dyplomy uznania.
Składamy serdeczne podziękowania za udział w konkursie, 
odwagę oraz pracowitość. Gratulujemy naszej reprezenta-
cji! Na myśl przychodzi angielskie powiedzenie: The sky is 
the limit! 

nauczyciele języka angielskiego SP nr 2
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14 marca uczniowie klasy 3c SP nr 2 mieli okazję spędzić 
noc w murach placówki, przeżywając chwile pełne śmie-

chu, zabawy i niezapomnianych wrażeń. Dzieci przyniosły ze 
sobą śpiwory, poduszki oraz latarki, gotowe na niezapomnianą 
noc. Sala lekcyjna zamieniła się w wielką sypialnię, a korytarze 
i sala gimnastyczna w przestrzeń do kreatywnych zabaw.

Jedną z największych atrakcji były nocne podchody – 
uczniowie musieli odnaleźć ukryte wskazówki i wykonać szereg 
zadań. Bieganie po wieczornej szkole z latarkami w dłoniach 
dodało całemu wydarzeniu nutkę tajemniczości i ekscytacji.

Po pełnych emocji podchodach przyszedł czas na chwilę 
odpoczynku. Trzecioklasiści wspólnie z opiekunami mogli obej-
rzeć film. Atmosfera była niesamowita – ciepłe koce, przekąski 
i śmiech sprawiły, że przypominało to prawdziwe kino.

Nocne przygody w szkole
Kiedy nadeszła pora snu, emocje wcale nie opadły tak ła-

two. Niektóre dzieci szybko zasnęły, ale były i takie, które dłu-
go szeptały między sobą, śmiejąc się po cichu i ciesząc się tą 
nietypową nocą.

W końcu jednak zmęczenie dało o sobie znać, a szkoła po-
grążyła się w ciszy. Opiekunowie czuwali nad bezpieczeń-
stwem dzieci, aby każdy czuł się komfortowo i spokojnie prze-
spał noc.

Po pobudce czekała na wszystkich gimnastyka poranna, 
która pomogła rozbudzić się po krótkiej nocy. Potem przyszedł 
czas na wspólne gry planszowe i podsumowanie wydarzenia. 
Uczniowie z entuzjazmem dzielili się swoimi wrażeniami, a ich 
uśmiechy mówiły same za siebie – to była noc, której długo nie 
zapomną!

Anna Szczepaniak/Sławomira Woźniak

SPOTKANIE Z POLICJANTEM

W ramach działań profilaktyczno-edukacyjnych w SP nr 1 
uczniowie klas drugich i trzecich spotkali się z panem poli-
cjantem. Podczas lekcji o bezpieczeństwie młodszy aspirant 
Arkadiusz Nitka mówił dzieciom o tym, jak powinny dbać  
o swoje bezpieczeństwo w szkole, w domu oraz na drodze. 
Poruszył także temat zagrożeń, na które warto uważać  
w życiu codziennym.

Bardzo dziękujemy panu policjantowi za wiele ważnych 
i istotnych informacji przekazanych podczas tej lekcji.

Agnieszka Sibilak

LEGENDY I baJANIA Z OKOLIC POZNANIA
W marcu uczniowie SP nr 1 wybrali się wraz z Klubem Małego 
Muzyka do stolicy Wielkopolski – Poznania. Dowiedzieliśmy się 
wielu ciekawych rzeczy o tym pięknym mieście. Mogliśmy zo-
baczyć, jak wyglądał strój bamberski kobiety i mężczyzny oraz 
jak pięknie tańczyli. Poznaliśmy również legendę o poznańskich 
koziołkach, którą na pewno będziemy długo pamiętać.

Agnieszka Sibilak 

E- lekcja z sędzią

Młodzież klas 7 i 8 SP nr 2 wraz z nauczycielami uczestni-
czyła w niezwykle ważnej i ciekawej lekcji prawnej z Kaje-
tanem Kosterkiewiczem, sędzią Sądu Okręgowego w Po-
znaniu, zastępcą koordynatora ds. Edukacji Prawnej Sądu 
Apelacyjnego w Poznaniu. Młodzież miała okazję wysłu-
chać prelekcji na temat „ Hejt, trolling i memy- o narusze-
niu dóbr osobistych w Internecie z perspektywy prawa 
cywilnego i karnego”.

Pedagog szkolna
Agnieszka Wojtkowiak-Urbaniak
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MNOŻYMY, ĆWICZYMY I SIĘ UCZYMYPANTOMIMA

Pierwszoklasiści czytelnikami

Uczniowie klasy 2b Sp nr 1 na lekcjach matematyki uczą się 
i ćwiczą tabliczkę mnożenia. W nauce tej chętnie wykorzy-
stują Karty Grabowskiego, które łączą przyjemne z poży-
tecznym. Bo mnożenie to podstawa, a z Kartami Grabow-
skiego to świetna zabawa!

Agnieszka Sibilak 

Dziewczęta i chłopcy z klas 1a i 1b SP nr 1 uczestniczyli  
w zajęciach z pantomimy zorganizowanych przez Fundację 
Just4Fit. Prowadząca pokazała dzieciom podstawy panto-
mimy, które zostały połączone z ruchem. Pierwszaki musia-
ły ukazywać swoje emocje za pomocą ruchu, gestów i mimi-
ki. Pantomima sprawiła dzieciom wiele radości!

Agnieszka Sibilak 

3 marca 2025 r. w SP nr 1 odbył się Dzień Pasowania uczniów 
klas 1 na Czytelników Biblioteki Szkolnej. Uczniowie klasy 

1a i 1b wraz z wychowawczyniami Paniami Ewą Szykulską i Aga-
tą Akuszewską zostały zaproszone do Krainy Książek. 

Na początku dzieci wraz z małym bohaterem Szkobim 
wspólnie stworzyły Kodeks Czytelnika - czyli jak dbać o książki.

Następnie uczniowie zostali zapoznani z księgozbiorem 
bibliotecznym, a także z zasadami wypożyczeń. Spośród lek-
tur dla dzieci przeważała beletrystyka dla najmłodszych, ba-
śnie, bajki, wiersze oraz pozycje do nauki czytania z większymi 
literami. Oczywiście znane serie oraz nowości czytelnicze 
(pozyskane z Narodowego Programu Wspierania Czytelnic-
twa) również zainteresowały najmłodszych czytelników. 

W dalszej kolejności został dzieciom odczytany list, w któ-
rym mieszkańcy Krainy Książek proszą o pomoc w odnalezie-
niu zaginionych bohaterów znanych bajek. Po rekwizytach - 
wśród których znalazł się m.in. pantofelek, koszyk, zapałki, 

itp. - uczniowie mieli rozpoznać bohatera oraz podać tytuł 
bajki, z której on pochodzi. Dzięki rozwiązaniu zagadki - dzie-
ci mogły otworzyć starą walizkę, w której znalazły dla siebie 
prezenty.

Każde dziecko otrzymało na rozpoczęcie swojej przygody 
z czytaniem książkę autorstwa cenionej pisarki Justyny Bed-
narek pt. „Wnuczka antykwariusza”. Lektura opatrzona zosta-
ła ilustracjami wybitnej artystki Emilii Dziubak, a ufundowana 
przez Instytut Książki w ramach kampanii „Mała Książka - 
Wielki Człowiek”.

Do książki dołączona została broszura pt. „Kochasz? Czytaj 
razem z dzieckiem!”, w której rodzice i opiekunowie znajdą 
informacje o korzyściach wynikających ze wspólnej lektury 
oraz porady, jak wspierać dziecko w nauce czytania.

Dzień Pasowania zakończył się konkursem na najpiękniej-
szą zakładkę do książki oraz rozdaniem pamiątkowego dyplo-
mu dla klas.

Dzieci cieszyły się z pasowania na pełnoprawnego Czytel-
nika Biblioteki - od tego dnia mogą już sami wypożyczać książ-
ki w szkolnej bibliotece.

Serdecznie zapraszamy!
                                                                                  Beata Łukowiak
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„Twórczość to bezustanne poszukiwanie
i zmaganie się z materiałem, czasem i  ..sobą,
ale bez  tkaniny nie umiałabym już żyć”       

5 marca br w sali wystawowej Mimoza odbył się wernisaż wy-
stawy Marii Gostylii-Pachuckiej pt. Kobiety są jak kwiaty.  

Maria swoje prace ofiarowała kobietom z okazji Dnia  Kobiet 
podkreślając ich urodę.

          I kobieta i kwiat mają dni swoje. Nie mają lat
  Wernisaż  uświetnili goście specjalni –  burmistrz miasta  

Andrzej Balcerek, rodzina, przyjaciele i znajomi bohaterki wy-
stawy. Redaktor STK Marcin Wojcieszak naświetlił sylwetkę 
Marii Gostylii-Pachuckiej, jej piękne, długie, twórcze życie, ale 
też obfitujące  w dramatyczne przeżycia dziecka wywiezionego 
podczas II wojny światowej wraz z rodziną na Syberię. W tych 
strasznych czasach artystka  malowała swoje dziecięce obrazki 
węglem na korze brzozowej. 

    Wernisaż to niezwykle istotne wydarzenie w świecie 
sztuki w naszej małej społeczności zarówno dla artystki, jak  
i  dla miłośników sztuki Marii i chociaż  większość mieszkańców 
zna jej piękne, subtelne akwarele to kwiaty w postaci gobeli-
nów w większych formatach, zachwycały przybyłych gości.

gobeliny Marii Gostyllii-Pachuckiej w mimozie 
Organizatorzy wystawy sprawili też, że wernisaż stał się 

wyjątkowym wydarzeniem. Przemyślana aranżacja wnętrza, 
odpowiednie oświetlenie, punktowo skierowane na poszcze-
gólne dzieła podkreśliło walory wystawianych prac. 

Maria jest nie tylko artystką, ale również nauczycielką  
i mentorką. Nauczanie muzyki (przez 35 lat była nauczycielką 
muzyki) było dla niej możliwością dzielenia się tą miłością  
z młodymi ludźmi,  Pani Maria uświetniła naszą uroczystość  
i odegrała swój ulubiony utwór Ludwiga van Beethovena „Dla  
Elizy”, „Ziemia śmieje się kwiatami”, a więc  cieszmy się piękny-
mi, barwnymi kwiatami  Marii Gostylii-Pachuckiej,  którymi dzie-
li się z nami z radością, traktując jako swoje motto życiowe       
sentencję: „Pracować, tworzyć i dzielić się”, idealnie oddającą 
jej podejście do sztuki i życia. 

                                                            Elżbieta Mikołajczyk
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Koncert promujący nowy album uznanych w świecie polskich 
artystów – muzyczny pomost łączący odległe epoki i style. 

Na scenie wystąpili Łukasz Kuropaczewski – gitara klasyczna, 
Maciej Frąckiewicz – akordeon, Bartek Miler – instrumenty per-
kusyjne, elektronika prezentując swoją najnowszą płytę „Victo-
ria”. Ruiny gliwickiego teatru Victoria, w których powstał al-
bum, mają w sobie coś magicznego: emanują tajemniczością, 
przywołują echa dawnej świetności, skłaniają do refleksji nad 
przyszłością. Ów splot różnych nitek czasu odnaleźć można  
w nagranej tam muzyce: wiek XVIII spotyka XXI, XX, czasem 
zerka w stronę baroku. Nie da się jej łatwo opisać. Tropy wiodą 
do filharmonii, cześć sięga argentyńskich kawiarni, inne - kieru-
ją ku współczesności. Przekracza ona gatunkowe granice, łą-
cząc elementy tanga, jazzu, muzyki dawnej, współczesnej  
i elektronicznej. Powstałe w ten sposób brzmienie przenika 
repertuar Victorii i sprawia, że z utworów twórców z różnych 
stron świata i różnych epok tworzy się zwarta muzyczna opo-
wieść: spójna, poruszająca, wciągająca, jak każda dobrze opo-
wiedziana historia*. Dzięki uprzejmości artystów, szczególne-

victoria i łukasz kuropaczewski 

mu zaangażowaniu Puszczykowianina - pana Łukasza Kuropa-
czewskiego, koncert dla Puszczykowa był wydarzeniem bez-
płatnym. Za co uprzejmie dziękujemy. 

*- źródło: materiały promocyjne artysów
                                                BMCAK

       

bezkonkurencyjna Akronika

Zwycięstwem zakończyły swój udział w Ogólnopolskich za-
wodach Gala taneczna Wings of Dance w Zielonej Górze 

tancerki grupy AkroNika Turbo Pro. Zawody, w których uczest-
niczyły czołowe teamy z całej Polski odbyły się w dniach 8-9 
marca.  

Grupa AkroNika Turbo Pro rywalizowała w kategorii Artistic 
Dance Show 12-15 lat z innymi grupami o bardzo wysokim po-
ziomie, następnie wzięła udział w kategorii Grand Prix. Tutaj 
wśród trzynastu zespołów otrzymała kwalifikację do ścisłego 
finału, w którym wzieło udział 5 grup. Po ostatnim wykonaniu 
układu grupa otrzymała najwyższą nagrodę turnieju Grand Prix 
o wartości 1000 zł i tym samym automatyczny awans do finału
kategorii Grand Prix w przyszłym roku.

W skład grupy AkroNika Turbo Pro wchodzą zawodniczki  
z Puszczykowa, Poznania, Mosiny oraz Szczepankowa: Agniesz-
ka Osiecka, Julia Osiecka, Łucja Chudziak, Martyna Piaskowska, 
Marta Balcer, Aleksandra Mika, Klara Korytek, Matylda Korytek, 
Amelia Chmielewska, Gabriela Duber, Lena Madajewska, Mar-
tyna Jarczyńska, Barbara Łopusińska, Marta Muszyńska, Maria 
Madajewska, Wiktoria Łowicka, Hanna Czyrkowska, Larysa Szu-
lakiewicz. Choreografiię przygotowała Nicole Janowska. 

Trenerkami grupy są Aleksandra Żłobecka i Nicole Janow–

ska - założycielka szkoły gimnastyki artystycznej i akrobatyki 
AkroNika, której zajęcia odbywają się w Puszczykowie w hali 
sportowo-widowiskowej i Łęczycy przy ul. Poznańskiej 29.

NicoleJanowska
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Z okazji Dnia Kobiet zapraszaliśmy na koncert Basi Kawy, nie-
zwykłej skrzypaczki, grającej na niezwykłych skrzypcach. 

Energetyczna muzyka w wykonaniu artystki rozbrzmiała na 
naszej sali konferencyjnej, ciesząc każdego słuchacza. Persona-
lizowany instrument – pięciostrunowe elektryczne skrzypce, 
wykonane specjalnie dla Basi Kawy przez Johna Jordana  
w Kalifornii były źródłem wspaniałych doznań muzycznych. Słu-
chacze docenili koncert, wszystkie jego muzyczne odsłony – 
zarówno te nostalgiczne, jak i te ostrzejsze brzmienia. Artystce 

Magiczne skrzypce Basi Kawy
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życzymy dalszych sukcesów, słuchaczom dziękujemy za wspól-
ny koncert, a wszystkich zapraszamy do śledzenia naszej oferty 
kulturalnej.                                                                         BMCAK







18 ECHO PUSZCZYKOWA - kwiecień  2025

IN
FO

RM
AC

JE TERMINARZ IMPREZ WĘDKARSKICH W ROKU 2025

30.3 Wiosenny czyn wędkarski 
na rzecz ochrony środowiska 2025

6.4 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Rozpoczęcie sezonu 2025” – Warta

26.4 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Wiosna w Jeżewie” – wyjazd

11.5 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Spławikowy Mistrz Koła 2025” –  Warta;

1.6 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Dzień Dziecka z wędką 2025” – Warta

21.6 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Dni Puszczykowa 2025” – Warta

26.6 Letni czyn wędkarski 
na rzecz ochrony środowiska 2025

5.7 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Zawody emerytów i rencistów” – Warta

19/20.7 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Nocny Mistrz Koła” (spławik/grunt) –  wyjazd

30.8 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Lato nad Wartą 2025" – Warta

13.9 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Pożegnanie lata 2025" – jezioro Wonieść

28.9 Spławikowe zawody wędkarskie 
„Zakończenie sezonu 2025"– Warta 

26.10 Jesienny czyn wędkarski 
na rzecz ochrony środowiska 2025

Godziny zostaną podane na 2 tygodnie przed imprezą na 
tablicach  info., Facebook i https://puszczykowo.pzw.pl

Przerwę zimową poświęciliśmy na tworzeniu jak najlepszej 
oferty spędzania wolnego czasu na łonie natury z wędką  

w dłoni. Owocem naszych starań jest terminarz zawierający 
trzynaście wydarzeń. W trakcie trzech czynów wędkarskich  
i dziesięciu zawodów (w tym dwóch o randze mistrzowskiej) 
zaprosimy puszczykowskich wędkarzy nad wody będące pod 
opieką Okręgu PZW w Poznaniu do wspólnego spędzania 
wolnego czasu w pasjonującej rywalizacji o tytuł  „Wędkarza 
roku 2025”. Pierwsze wydarzenie już w marcu. 

30 marca zapraszamy do udziału w czynie wędkarskim na 
rzecz ochrony środowiska. Zbiórka na parkingu u zbiegu  
ul. Nadwarciańskiej i ul. Nowe Osiedle o godzinie 9:00. Uczest-
nicy otrzymają 25 punktów do klasyfikacji Wędkarz Roku 
2025”.

Korzystając z możliwości jakie daje nam współpraca Mia-
sta Puszczykowo z organizacjami pozarządowymi, wystąpili-
śmy z ofertą realizacji zadania publicznego zakładającego 
organizację zawodów wędkarskich. W dniu dziesiątego stycz-
nia, decyzją Pana Burmistrza Andrzeja Balcerka otrzymaliśmy 
dofinansowanie w kwocie dziesięciu tysięcy złotych, które 
posłużą realizacji celów założonych przez zarząd koła w ra-
mach wspólnej rywalizacji i działań określonych statutem 
PZW. Serdecznie dziękujemy. 

Wędkarze Inaugurują sezon 2025

Sprzedaż zezwoleń na połów w wodach P.Z.W. Okręgu 
w Poznaniu, odbywa się w każdy wtorek i czwartek miesiąca 
w godzinach 16:00 – 18:00 przy ul. Kosynierów Miłosławskich 
29 w Puszczykowie, bądź po uprzednim umówieniu ze skarb-
nikiem koła – tel. kom. 664 537 797 (pn. – pt. 08:00 – 16:00).

Adam Stefaniak/sekretarz  Koła

Z okazji radosnych Świąt Wielkiej Nocy 
wszystkim koleżankom i kolegom wędkarzom 

życzymy zdrowia, optymizmu i siły płynącej  
z odradzającego się na wiosnę życia, 
pozytywnych emocji i dobrej atmosfery 

w gronie najbliższych 
oraz wielu interesujących wędkarskich wypraw  

w nadchodzącym sezonie 2024

Zarząd Koła PZW 41 
przy Urzędzie Miasta w Puszczykowie

W dzisiejszych czasach obserwujemy wyraźny brak zrozu-
mienia i akceptacji dla drugiego człowieka. Skutkiem 

tego są liczne nieporozumienia oraz konflikty na różnych płasz-
czyznach społecznych. Problem ten jest szczególnie widoczny 
wśród młodzieży, gdzie uprzedzenia i brak empatii stają się 
coraz bardziej powszechne. Z tego powodu niezwykle istotne 
jest kształtowanie w młodych ludziach umiejętności empatii, 
czyli zdolności do wczuwania się w emocje i potrzeby innych 
osób. Aby to osiągnąć, w SP nr 2 została stworzona specjalna 
gazetka tematyczna, poświęcona empati, jej znaczeniu, sposo-
bach jej rozwijania. 

Światowy Dzień Zespołu Downa 
Jednym z działań promujących empatię i akceptację jest 

organizacja obchodów Światowego Dnia Zespołu Downa  
(21 marca). W ramach tego wydarzenia w holu szkoły została 
przygotowana specjalna gazetka, mająca na celu przybliżenie 
uczniom tematyki tej choroby w sposób prosty, zrozumiały  
i przyjazny. Chcę zwrócić uwagę na trudności, z jakimi mierzą 
się osoby z zespołem Downa, a jednocześnie podkreślić ich 
niezwykłe talenty, pasje oraz radość życia. 

Rozwijanie Relacji i Budowanie Wspólnoty
Oprócz samej gazetki i obchodów, na szkolnej tablicy pe-

dagogicznej (koło gabinetu p. Agnieszki Wojtkowiak-Urbaniak) 

znaczenie empatii i społecznej świadomości

powstała specjalna przestrzeń poświęcona budowaniu zdro-
wych relacji międzyludzkich oraz rozwijaniu umiejętności 
współpracy. W dzisiejszym, pełnym pośpiechu świecie, dbanie 
o relacje i wzajemne wsparcie staje się kluczowe dla zdrowia 
psychicznego i dobrego samopoczucia. Pragnę, aby uczniowie 
nauczyli się otwartości na drugiego człowieka, umiejętności 
słuchania oraz wyrażania swoich emocji w sposób konstruktyw-
ny. Wierzę, że poprzez te działania nie tylko zwiększy się świa-
domość na temat empatii i tolerancji, ale także stworzy się 
zjednoczona i przyjazna społeczność szkolna, w której każdy 
będzie czuł się akceptowany i szanowany.

Monika Drozdowska-Ostapko/nauczyciel wspomagający
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W poprzednim numerze Echa Puszczykowa opisałam pro-
ces declutteringu, czyli odpowiedzialnego pozbywania 

się niepotrzebnych rzeczy z naszej przestrzeni.  Jeśli udało 
wam się przejść przez ten proces, czas zrobić kolejny krok: pro-
fesjonalnie zorganizować przestrzeń. Co w tym przypadku 
oznacza słowo „profesjonalnie”? To znaczy dopasować dostęp-
ne rozwiązania organizacyjne do własnych potrzeb tak, aby 
przechowywanie przedmiotów w określonej przestrzeni było 
dla was najwygodniejsze i przede wszystkim ergonomiczne.  
A z czym najczęściej kojarzy się sama „organizacja przestrzeni”? 
Między innymi z wszelkiego rodzaju organizerami do szuflad, 
szaf, garderoby, koszyczkami, pudełkami, pojemniki, wieszaka-
mi. Podczas codziennych zakupów przyciągają nas do siebie 
mnogością wzorów, kolorów, materiałów. Oczami wyobraźni 
widzimy, gdzie będą stały i do czego służyły, a po powrocie do 
domu okazuje się, że albo nie mieszczą się do szuflady albo nie 
pasują do naszego wnętrza. To jak wybrać te właściwe?

W profesjonalnej organizacji, wybór wkładów do szuflad, 
pojemników do przechowywania czy pudełek na dziecięce ak-
cesoria i zabawki, poprzedzony jest oceną faktycznych potrzeb 
i sprawdzeniem wymiarów mebli, do których będą przeznaczo-
ne. Dzięki temu mamy pewność, że zakupione organizery będą 
nie tylko ładne, ale przede wszystkim praktyczne i wygodne  
w codziennym użytkowaniu. Jakie korzyści otrzymujemy po 
przeprowadzeniu profesjonalnej organizacji?: 
● przyjemne wrażenia wizualne, kiedy otwieramy szafę czy 
wchodzimy do garderoby, 
● wygodę korzystania z przestrzeni, bo nie musimy szukać  
w głębi półki potrzebnej nam rzeczy, a ubrania nie spadają  
z misternie ułożonej stertki,

● porządek na stałe, a nie na chwilę, bo każda rzecz zyskuje 
swoje określone miejsce, swój tzw. „dom”, 
● oszczędność czasu, jeśli nauczymy się nowych nawyków po-
rządkowych. 

Na koniec przeczytajcie poniższe stwierdzenia. Jeśli zga-
dzacie się choćby z jednym z nich, to czas na profesjonalną 
organizację Waszej przestrzeni:
►Rzeczy nie mają swojego miejsca.
►Przestrzeń szybko się bałagani.
►Rzeczy się niszczą/marnują.
►Mam duże zapasy w różnych miejscach, a wciąż kupuję to 
samo.
►Nie wiem, co gdzie mam.
►Nie wygląda to ładnie.

Do dzieła
                                        Katarzyna Madura-Dobrychłop

Jak skutecznie promować mały biznes? 

22 marca odbyło się szkolenie marketingowe skierowane 
do właścicieli małych firm i marek osobistych dotyczące 

efektywnego promowania swojego biznesu w Internecie. Wy-
darzenie poprowadziła Basia Zygan, mentorka marketingu  
i właścicielka agencji „Babeczka od Marketingu”.

W dobie rosnącej konkurencji w Internecie, każda firma – 
niezależnie od jej wielkości – musi inwestować w skuteczne 
strategie marketingowe. Szkolenie, które miało miejsce w bu-
dynku na terenie sportowo-rekreacyjnym przy ul. Kościelnej 
13, skierowane było do przedsiębiorców, którzy pragną rozwi-
nąć swoją obecność online i przyciągnąć nowych klientów.

Co zyskali uczestnicy?
Podczas szkolenia omówione zostały trzy kluczowe obszary:

►Social media – jak stworzyć atrakcyjny profil w social me-
diach, który angażuje odbiorców i przyciąga klientów.
►SEO i Google – jak poprawić widoczność swojej strony inter-
netowej, aby klienci łatwiej mogli znaleźć firmę w wyszukiwar-
ce Google.
►Wizytówka Google – jak zoptymalizować wizytówkę Google, 
aby dotrzeć do lokalnych klientów i zyskać ich zaufanie.

Podczas szkolenia uczestnicy mieli okazję zdobyć nie tylko 
wiedzę teoretyczną, ale także praktyczne wskazówki dotyczą-
ce promocji biznesu w sieci.

Marketing to przyszłość małych firm
W obecnych czasach, kiedy większość decyzji zakupowych 

podejmowana jest w Internecie, umiejętność skutecznej pro-
mocji w sieci jest niezbędna dla każdego przedsiębiorcy. Szko-
lenie okazało się doskonałą okazją do nauki konkretnych narzę-
dzi, które pomogą zwiększyć widoczność biznesów online  
i przyciągnąć nowych klientów.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za obecność i zaanga-
żowanie. Kolejne wydarzenia już wkrótce, więc warto śledzić 
informacje na stronie i fb miasta Puszczykowa.

Agnieszka Zielińska-Adamiak
Referat promocji, komunikacji i turystyki

profesjonalna organizacja przestrzeni,
czyli wszystko w porządku
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w czym oddawać odpady?

szkoły w akcji „olej zdasz, drzewko masz"

W celu rozwiania wątpliwości oraz usystematyzowania wie-
dzy z zakresu kolorystyki stosowanej w dziedzinie gospo-

darowania odpadami informuję iż:
Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 10 

maja 2021 roku reguluje sposób selektywnego zbierania wy-
branych frakcji odpadów:

►papier – worek lub pojemnik koloru niebieskiego z napi-
sem „papier”,

►szkło – worek lub pojemnik koloru zielonego z napisem 
„szkło”,

►tworzywa sztuczne, odpady metali w tym odpady 
opakowaniowe z tworzyw sztucznych i metali oraz odpady 
opakowaniowe wielomateriałowe – worek lub pojemnik ko-
loru żółtego z napisem „metale i tworzywa sztuczne”,

►bioodpady – pojemnik lub worek koloru brązowego  
z napisem „BIO”.

Pojemniki do zbiórki odpadów komunalnych muszą odpo-
wiadać kolorystyce jak w rozporządzeniu. Jeżeli ktoś ma do 
dyspozycji pojemnik innego koloru to może go używać, ale 
musi go dostosować do przepisów, tj. przemalować do koloru 
przypisanego do danego odpadu . Przemalować należy po-
wierzchnię pojemnika nie mniej niż w 30% zewnętrznej jego 

powierzchni widocznej dla korzystających z tych pojemników. 
Muszą być również trwale opisane nazwą odpadu.

Na terenie działania naszego Związku Międzygminnego 
odpady BIO odbieramy tylko i wyłącznie z pojemników brązo-
wych z napisem „BIO”. Odpady muszą być gromadzone w po-
jemnikach luzem (bez worków i innych opakowań).

Papier, szkło, metale i tworzywa sztuczne z nieruchomości 
jednorodzinnych, domków letniskowych lub innych nierucho-
mości wykorzystywanych na cele rekreacyjno - wypoczynkowe 
są odbierane w systemie workowym, z nieruchomości wieloro-
dzinnych/wielolokalowych w pojemnikach zbiorczych (w ma-
łych wspólnotach zdarzają się również worki).

Odpady niesegregowane (zmieszane) – tzw. resztkowe 
– pozostaje pojemnik czarny/grafitowy. Niektórzy miesz-
kańcy nieruchomości jednorodzinnych zbierają obecnie 
odpady zmieszane w pojemnikach zielonych. Odbiór odpa-
dów z takich pojemników jest akceptowalny, jednak do 
czasu wprowadzenia zbiórki szkła w pojemnikach, co pla-
nowane jest w niedalekiej przyszłości. O wszelkich zmia-
nach będziemy Państwa informować.

Dorota Lew-Pilarska
przewodnicząca Zarządu ZM CZO Selekt

W ramach ogólnopolskiej zbiórki zużytego oleju spożywcze-
go „Olej zdasz, drzewko masz!”, organizowanej przez 

EMKA Oil, placówki edukacyjne również mają możliwość zdo-
bywania punktów. Uczestnicy akcji, zbierając punkty za odda-
nie zużytego oleju kuchennego do Olejomatów, mogą teraz 
przekazać je na rzecz wybranej szkoły. 

Co to oznacza dla szkoły? 
Szkoła, która zgromadzi najwięcej punktów, otrzyma na-

grodę w postaci tablicy multimedialnej, co znacząco wzbogaci 
jej wyposażenie. Ponadto, zebrane punkty można będzie wy-
mienić na sadzonki drzew, które pomogą w poprawie estetyki 
terenu szkoły i wzmocnią proekologiczne postawy wśród 
uczniów. 

Jak szkoły mogą dołączyć do akcji? 
Każda placówka edukacyjna zgłoszona przez JST do prze-

prowadzenia prelekcji ekologicznych przez firmę EMKA Oil, 
zostanie dopisana na listę szkół w aplikacji Olejomaty, którym 
uczestnicy akcji będą mogli przekazywać zebrane przez siebie 
punkty. 

Jak przekazywane są punkty? 
Użytkownicy aplikacji, którzy biorą udział w akcji, będą mo–

gli przekazać zdobyte punkty na rzecz wybranej szkoły. Wystar-
czy, że wejdą w zakładkę „Przekaż punkty szkole” w aplikacji  
i wybiorą Państwa placówkę z dostępnej listy. 

Jak pobrać aplikację mobilną? 
Aplikacja mobilna Olejomaty to intuicyjne narzędzie do za-

rządzania zbiórką UCO z poziomu użytkownika. Dostępna jest 
na urządzenia iOS oraz Android. Aby z niej korzystać należy 
stworzyć konto, zbierać punkty za oddany olej i wymieniać na 
atrakcyjne nagrody. W aplikacji można również znaleźć instruk-
cje prawidłowej zbiórki, zlokalizować najbliższy Olejomat  
i przeczytać wiele materiałów edukacyjnych poświęconych 
ekologii i ochronie środowiska. 

Jak się z nami skontaktować? 
W przypadku dodatkowych pytań lub zapotrzebowania na 

materiały informujące o projekcie “Olejomaty” zapraszamy do 
kontaktu z naszym zespołem. Nie olewaj, zlewaj! 
Bartłomiej Sajak, tel. 573 821 683, 
e-mail: b.sajak@ekoemka.com.pl 
Ewa Komuda-Milczarek, tel. 797 702 637, 
e-mail: e.komuda@ekoemka.com.pl
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Segregacja odpadów 
prawnym obowi¹zkiem.

Segregacja odpadów 
prawnym obowi¹zkiem.

Segregacja odpadów 
prawnym obowi¹zkiem.

Segregacja odpadów 
prawnym obowi¹zkiem.

jak segregować? 

ODPADY WIELKOGABARYTOWE, ZUŻYTY SPRZĘT ELEKTRYCZNY I ELEKTRONICZNY ORAZ ZUŻYTE OPONY 
Zbiórka odpadów w ramach tzw. „wystawki” - raz na pół roku, w terminach wskazanych w harmonogramie (kolejna zbiórka  

w Puszczykowie odbędzie się w dniach: 11.09 rejon I; 17.09 rejon II; 25.09 rejon III i 26.09 rejon IV i V). 
►wielkogabaryty: meble, kanapy, sofy, fotele, wykładziny, dywany, rowery, wózki dziecięce, ramy okienne, drzwi bez szyb,  

                                              meble bez szyb i luster, krzesła, stoliki, zabawki dużych rozmiarów itp.; 
►kompletny zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny: komputery, telewizory, radia, dukarki, kosiarki, zabawki  

                                                                                                                                     elektryczne, telefony, tonery i kartridże do drukarek, 
►sprzęt AGD: pralki, lodówki, żelazka, mikrofalówki, odkurzacze, roboty kuchenne, suszarki, golarki, itp.; 
►opony od samochodów osobowych; 
►wanny, muszle klozetowe, umywalki (bez armatury, nie potłuczone), brodziki, kabiny prysznicowe (bez el. szklanych).

ZBIÓRKA ODZIEŻY, TEKSTYLIÓW I ZABAWEK BEZPOŚREDNIO OD MIESZKAŃCÓW 
Odbiór odbywa się w cyklu dwutygodniowym, zgodnie z ustalonym harmonogramem, który znajduje się m.in. w aplikacji ECO 

HARMONOGRAM oraz na stronie internetowej ZM CZO SELEKT (www.selekt.czempin.pl). Firma odbierająca odpady dodatkowo 
dystrybuje ulotki informujące o terminach odbioru.

PAMIĘTAJ! Wrzucaj tylko opakowania bez zawartości. Staraj się zmniejszyć objętość odpadów poprzez ich zgniatanie. Worki/ 
pojemniki muszą być odpowiednio oznakowane rodzajem gromadzonego wewnątrz odpadu. 

ODPADY NIESEGREGOWANE (ZMIESZANE): Wrzuć to, czego nie możesz zebrać w sposób selektywny, z wyłączeniem od-
padów niebezpiecznych (np. farb, lakierów, rozpuszczalników, przeterminowanych leków, zużytego sprzętu elektrycznego i elek-
tronicznego i innych substancji niebezpiecznych). 

Nie wrzucaj również gorącego popiołu i gruzu pobudowlanego. 
PAMIĘTAJ! Odpady zmieszane odbierane są wyłącznie z pojemników spełniających normę EN-840. 
Odpady selektywnie zebrane pochodzące z nieruchomości zamieszkałych, możesz również nieodpłatnie oddać do Punktu Se-

lektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK). Szczegóły znajdziesz na stronie internetowej Związku www.selekt.czempin.pl
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Wiosna jeszcze na dobre się nie zaczęła, a nasz wolontariat 
zrealizował już kilka wiosennych zadań, które mogą zain-

spirować także domowych ogrodników.
Ostatnio kilka godzin poświęciliśmy na działania w obsza-

rach śródpolnych (tak! Nasz WPN to także pola i łąki). Od kilku 
miesięcy obsadzamy olszyną pasy rozdzielające pola trzebaw-
skie. Wprowadzenie drzew i krzewów na takich pasach pozwa-
la utworzyć korytarze ekologiczne dla owadów, płazów, pta-
ków i drobnych ssaków. Zwierzęta te nie są w stanie przemiesz-
czać się na dużych, otwartych przestrzeniach, choćby z uwagi 
na to, że stają się łatwą zdobyczą dla drapieżników. Dlatego 
takie zarośla dają im szansę na bezpieczną migrację pomiędzy 
siedliskami. Dodatkowo stanowią one wsparcie dla utrzymania 
wody w krajobrazie, co w obliczu coraz częstszych susz jest 
niezwykle istotne. Warto te zasady stosować także wobec 
przydomowej zieleni – duże, ubogie w gatunki przestrzenie nie 
sprzyjają ani bioróżnorodności, ani zatrzymywaniu wody.

Inne działania wolontariatu na granicach pól to przycinanie 
żywokołów wierzbowych. Żywokół to przepis na szybkie 
drzewko o sporej wielkości, z którego rozwija się wierzba gło-
wiasta – forma drzewa powstała w wyniku działalności człowie-
ka (kiedyś typowy element polskiego krajobrazu wiejskiego). 
Powstaje z fragmentu pędu starszej, ogłowionej wierzby  
o długości ok. 1–3 m. Ze względu na zdolność wytwarzania ko-
rzeni przybyszowych i rozwój uśpionych pąków jest to tradycyj-
ny sposób stosowany do rozmnażania drzew. Warto sprawdzić, 
jak szybko ukorzenia się wierzba, choćby z gałązek „bazi" wiel-
kanocnych.

Żeby taka wierzba dorosła do sporej wielkości i była w do-
brym stanie, wymaga specjalnej pielęgnacji. Ukorzenione 
drzewko ogławiamy co roku lub co dwa lata przez następne 
dziesięć lat, obcinając wszystkie pędy wyrastające z wierzchoł-
ka. W przeciwnym razie nowe pędy, obciążając wierzchołek 
drzewa, doprowadzałyby do jego pękania. Uwaga! Ogławianie 
jest dopuszczalne ustawowo tylko w przypadku drzew, których 
korony są formowane w ten sposób. W każdym innym przypad-
ku jest to poważne okaleczenie drzewa. W Wielkopolskim Par-
ku Narodowym znajduje się kilka miejsc z takimi niedawno 
posadzonymi wierzbami, np. w miejscowości Górka. One rów-
nież zwiększają bioróżnorodność oraz pozwalają poprawić re-
tencję wody.

wiosna w WPN  

Nie każde dzikie zwierzę wymaga pomocy 

1 marca jako wolontariusze pomagaliśmy przy wydarzeniu 
edukacyjnym pod hasłem Imperium Gatunków Obcych, pod-
czas którego prof. Zbigniew Celka przybliżył zagadnienie roślin 
inwazyjnych obcych dla naszego środowiska, takich jak kolczur-
ka klapowana, rdestowiec, dąb czerwony, niecierpek gruczoło-
waty, nawłoć kanadyjska... Ich ekspansywny rozwój zagraża 
także przyrodzie naszego parku narodowego. Elementem wy-
darzenia były również warsztaty ogrodnicze, które edukowały 
uczestników, których roślin należy lub wręcz trzeba unikać w 
ogrodach (niektóre gatunki IGO są już zakazane). Projektując 
nasze domowe zielone oazy, powinniśmy stawiać na gatunki 
rodzime, tworząc możliwie naturalne, zróżnicowane systemy. 
Nie zabrakło również wielu atrakcji dla rodzin z dziećmi, które 
pomogły utrwalić zdobytą wiedzę.

W naszym wiosennym harmonogramie planujemy także 
prace porządkowe, np. wiosenne sprzątanie brzegów Warty. 
Zapraszamy chętnych do dołączenia do naszej ekipy!

Serdecznie zapraszamy do śledzenia naszych aktywności,  
a także do dołączenia w nasze szeregi! Więcej informacji  
wolontariat@wielkopolskipn.pl 

Maja Jabłońska, Koordynatorka Wolontariat WPN

Jeśli na terenie Puszczykowa znajdzie się zwierzę wymagają-
ce pomocy należy skontaktować się ze Strażą Miejską  

tel. 692 458 534 lub poza godzinami jej urzędowania z nume-
rem Zarządząnia Kryzysowego tel. 602 444 900.

W tych kwestiach Puszczykowo nawiązało współpracę  
z Ośrodkiem Rehabilitacji Dzikich Zwierząt w Kościanie (Spyt-
kówkach). Pomoc w tym, działającym za zgodą RDOŚ, ośrodku 
otrzymają przede wszystkim: ptaki fauny krajowej, jeże, nie-
toperze, wiewiórki, zające, ryjówki, a nawet krety oraz rodzime 
gatunki płazów i gadów, możliwa jest także pomoc zwierzę-
tom, takim jak: kuna, łasica, bóbr, wydra, borsuk, gronostaj. 
Pamiętajmy też by nie szkodzić naturze - wiele dzikich 
zwierząt zabieranych jest ze środowiska bez powodu jak 
np. podloty ptaków, młode zające czy sarny! Te zwierzęta 
nie potrzebują naszej pomocy! 

Nie jest także wskazane pojenie i karmienie młodych, 
rannych i chorych zwierząt na własną rękę, zwłaszcza 
„ludzkim” pokarmem. Im szybciej zareagujemy tym większa 
szansa na fachową pomoc. Do tego czasu stosujemy zasadę 

3xC, czyli: cicho, ciemno i ciepło. Warto też przypomnieć iż 
każde zdarzenie drogowe z dzikim zwierzęciem, o które  
w przypadku położenia naszej gminy nie jest trudno, należy 
zgłosić. W pierwszej kolejności należy zabezpieczyć miejsce wy-
padku, włączyć światła awaryjne i ustawić trójkąt ostrzegawczy.

Kolejnym krokiem będzie wezwanie Policji lub Straży Miej-
skiej i przekazanie informacji o miejscu i okolicznościach zda-
rzenia. Biorąc pod uwagę dobrostan zwierząt zwróćmy też 
uwagę czy ono jeszcze żyje i wymaga ewentualnej pomocy, 
mając na względzie także to, że ranne może być nieobliczalne 
i niebezpieczne.

Do potrącenia zwierzęcia często dochodzi nieumyślne, ale 
nie zwalnia nas to z obowiązku udzielenia lub wezwania pomo-
cy (art. 25 Ustawy o ochronie zwierząt). Niestety, wielu kie-
rowców, którym przytrafi się taka sytuacja, oddala się z miejsca 
zdarzenia, nie informując nawet odpowiednich służb. Takie 
zachowanie, w świetle przepisów, traktowane jest identycznie 
jak ucieczka z miejsca zdarzenia przy innych rodzajach kolizji  
i podlega karze aresztu lub grzywny.

Maja Jabłońska



23ECHO PUSZCZYKOWA - kwiecień  2025

IN
FO

RM
AC

JE

Koniec zimy i początek wiosny to najlepsza pora na podsu-
mowanie ornitologicznych obserwacji gatunków, które naj-

łatwiej spotkać w Polsce właśnie o tej porze roku. Należą do 
nich zarówno ptaki wędrowne, które gniazdują na dalekiej 
Północy i przylatują do nas jedynie w okresie zimowym, jak 
również ptaki osiadłe w Polsce. 

Gatunkiem przylatującym do Polski w okresie zimowym  
i wczesno wiosennym jest gniazdujący w Skandynawii i na Sy-
berii jer. To pięknie wybarwiony bliski kuzyn zięby, z wyraźnie 
zaznaczoną pomarańczową piersią, białym brzuchem i czarno-
-biało -pomarańczowymi skrzydłami. Co ciekawe, ubarwienie 
samca zmienia się w zależności od pory roku. Szatę letnią wy-
różnia błyszcząca, czarno-granatowa głowa i grzbiet, które 
zimą rozjaśniają się aż do barwy ciemnopopielatej. Jery chęt-
nie przyłączają się do zięb zwyczajnych i wraz z nimi odwiedza-
ją nasze karmniki. Okres od marca do kwietnia to najlepszy 
czas na ich obserwację. Przysmakiem jera, podobnie jak i pozo-
stałych zięb, jest bukiew, czyli orzeszki bukowe. To właśnie na 
buczynie zaobserwowano najliczniejsze stado żerujących jerów 
– 4 miliony osobników! (Austria, rok 2009).

Innym gatunkiem, który najłatwiej dostrzec w okresie zimo-
wo-wiosennym jest gil. Populacja gila dzieli się na część wę-
drowną – są to osobniki przylatujące do nas z północy Europy  
i Azji, oraz część osiadłą, która na stałe zamieszkuje Polskę. Ze 
względu na swoje   jaskrawe ubarwienie, (karminowoczerwony 
brzuch i lśniąca, czarna czapeczka) gila najłatwiej wypatrzyć na 
tle białego śniegu, lub bezlistnych, nagich gałęzi. Osobniki osia-
dłe zamieszkują na stałe środowisko leśne, głównie bory igla-
ste, i tylko zimą pojawiają się w pobliżu osad ludzkich w poszu-
kiwaniu pożywienia, zaglądając wtedy również do naszych 
karmników.

Niezwykłym gościem budzącym wielkie zainteresowanie 
wśród miłośników ptaków jest nur lodowiec. Jest to gatunek 
arktyczny, zamieszkujący północne terytoria Ameryki,  Grenlan-

dię, Svalbard i Islandię. W okresie zimowym wędruje na połu-
dnie, wzdłuż zachodniego i wschodniego wybrzeża Ameryki 
Północnej, docierając niekiedy do Skandynawii i Wysp Brytyj-
skich. Stąd pojawienie się nura lodowcowego w Polsce to nie 
lada ornitologiczna sensacja. Nur lodowiec wyróżnia się czarno 
białym upierzeniem, ma charakterystyczną czarną głowę, długi 
szpiczasty czarny dziób, czerwone oczy i obrożę wokół szyi 
utworzoną z białych piór. To rekordzista wśród nurów pod 
względem umiejętności pływackich i łowieckich. Polując na 
ryby nurkuje nawet na głębokość do 100 m! Połyka ofiary pod 
wodą, nie wynurzając się na powierzchnię nawet przez kilka 
minut. Spośród innych nurów wyróżnia go również niezwykłe 
bogactwo wydawanych dźwięków, poczynając od pełnego gro-
zy wieczornego wycia, poprzez pohukiwania służące do kon-
taktu między partnerami i młodymi, ostrzegawczy chichot, aż 
po jodłowanie, będące sposobem zaznaczania przez samca 
swojego terytorium.

Wspominając o ptakach migrujących nie sposób pominąć 
gęsi zbożowej, gatunku gniazdującego na wybrzeżach Oceanu 
Arktycznego i północnej Azji. To właśnie gęś zbożowa tworzy 
tak dobrze rozpoznawalne klucze, przelatujące nad naszymi 
głowami.  Stada gęsi zbożowej mogą liczyć nawet 40000 osob-
ników, te największe zimują w okolicach Słońska i ujścia Warty, 
ale drobniejsze grupy obserwujemy co roku w naszej najbliż-
szej okolicy Wielkopolskiego Parku Narodowego. Gęsi przyla-
tują do Polski w październiku i pozostają tu aż do końca kwiet-
nia. Zimują w okolicy zbiorników wodnych, najchętniej na pod-
mokłych terenach łąk, pól i pastwisk.

Kwiecień to ostatni moment na ornitologiczne obserwacje. 
Wraz z pojawieniem się pierwszych pąkówna drzewach i krze-
wach maleją nasze szanse na dostrzeżenie ptaków. Zatem war-
to wykorzystać kwietniowe spacery na spotkania zarówno ze 
skrzydlatymi gośćmi z Północy, zanim odfruną do miejsc gniaz-
dowania, jak i z naszymi rodzimymi gatunkami, zanim skryją się 
w gąszczu liści.   

                                   Tekst i zdjęcia Franek Popławski

Zięba jer

Gil

Gęś zbożowa

Nur lodowiec

Goście z dalekiej Północy
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3 marca Zarząd PZERiI Oddziału Rejonowego w Puszczykowie 
zorganizował w hali widowiskowo-sportowej spotkanie 

podkoziołkowe dla seniorów. Przy kawie, słodkim poczęstunku 
oraz rytmicznej muzyce bawili się nestorzy.

Dla ubarwienia imprezy organizatorzy zaproponowali, aby 
uczestnicy nałożyli „śmieszne” nakrycie głowy. Kreatywni se-
niorzy na podkoziołkową zabawę przynieśli kapelusze, peruki  
i inne ozdoby, aby przemienić się w kolorowe postacie. Za naj-
ciekawsze nakrycia głowy seniorzy otrzymali drobne upominki.

Wszystkim dopisywały humory. Była to okazja do ciekawe-
go spędzenia czasu, wspólnych rozmów oraz integracji na 
parkiecie.

Róża Grześkowiak 
Przewodnicząca PZERiI

Podkoziołek Seniorów 2025

WIOSENNYCH NASTROJÓW, CIEPŁEJ, 
RADOSNEJ ATMOSFERY, 

MIŁYCH SPOTKAŃ Z NAJBLIŻSZYMI 
ORAZ SMACZNEGO JAJKA

ŻYCZY
Rejonowy 

Związku Emerytów,
Rencistów i Inwalidów 

w Puszczykowie
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UWAGA ul. Parkowa/Wydmowa jakaś m...a wyrzuca pod 
płoty kawałki mięsa z haczykami. Mój pies drugi raz się na 

to natknął na szczęście w porę zaaragowalam... uważajcie na 
swoje pupile.... - ten alarmujący wpis pojawił się na profilu 
facebookowym grupy Puszczykowo. Jego autor zamieścił też 
zdjęcie (publikujemy je obok), na którym widać kąsek mięsa  
z niebezpiecznym haczykiem. 

Z wpisu innego puszczykowianina dowiemy się, że kilka 
miesięcy temu nieznany sprawca również wrzucał, tym razem 
bezpośrednio na posesje takie niebezpieczne kawałki mięsa  
z groźną zawartością. 

Ten karygodny proceder wywołał lawinę komentarzy, 
które nie zostawiają na sprawcy przysłowiowej suchej nitki. 
Trudno się dziwić, ponieważ gdyby pies czy inne zwierzę po-
łknęło taki „przysmak" mogłoby się to zakończyć nawet jego 
śmiercią.   

Takie działanie jest nie tylko nieetyczne, ale także nie-
zgodne z przepisami prawa i może być uznane za stworzenie 
zagrożenia dla zdrowia i życia zwierząt.

W myśl polskiego prawa znęcanie się nad zwierzętami jest 
karalne. Reguluje to art. 35 ustawy o ochronie zwierząt, 
zgodnie z którym „Za umyślne zadawanie bólu, cierpienia lub 
krzywdy zwierzętom grozi kara grzywny, ograniczenia wolno-
ści lub pozbawienia wolności do lat 3."

Jeśli sprawca działa ze szczególnym okrucieństwem, kara
może wynosić nawet do 5 lat pozbawienia wolności. 

Co więcej w razie skazania za przestępstwo określone po-
wyżej, sąd może orzec nawiązkę w wysokości od 1 000 do  
100 000 złotych na rzecz organizacji zajmującej się ochroną 
zwierząt.

W przypadku podejrzenia takiego zdarzenia należy zgłosić 
sprawę na policję lub do straży miejskiej. Można także skon-
taktować się z organizacjami zajmującymi się ochroną praw 
zwierząt.

ktoś podrzuca niebezpieczne kąski 
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Komendantem Komisariatu Policji w Puszczykowie 
(ul. Poznańska 74) jest  asp. Kamil Nowaczyk.  
Kontakt z policją możliwy jest telefonicznie 
pod nr. 47 77 130 20, lub mailowo: 
dyzurny.puszczykowo@po.policja.gov.pl
Komendant pełni cotygodniowy dyżur 
w każdy poniedziałek w godz. 15.30-17.30.

Obecnie w Puszczykowie służbę pełni dwóch dzielnicowych:   
►st. sierż. Paweł Brzeziński (tel. 519 064 641)
► asp. Krzysztofa Borowiaka (tel. 519 064 655). 
W sytuacji, kiedy dzielnicowy nie może odebrać telefonu 
połączenie jest automatycznie przekierowywane do oficera 
dyżurnego Komendy Miejskiej Policji w Poznaniu.

TELEFONY DO PUSZCZYKOWSKIEJ POLICJI 

24 luty - pożar domu. 
Czapury, ul. Poznańska

12 marca  - czujka ppoż. Puszczykowo, 
ul. Józefa Ignacego Kraszewskiego

19 marca - pożar garażu. 
Puszczykowo, ul. Mikołaja Kopernika

26 luty - wypadek dwóch pojazdów.
Sasinowo, ul. Poznańska

15 marca - pożar piwnicy w domu jedno-
rodzinnym. Mosina, ul. Jana Kilińskiego

20 marca - nagłe zatrzymanie krążenia. 
Puszczykowo, ul. Gajowa

Źródło: Jakub Haściło, naczelnik OSP Puszczykowo

INTERWENCJE OSP PUSZCZYKOWO LUTY-MARZEC 2025

15 kwietnia 2025 r. (wtorek)

PUSZCZYKOWO – ul. Podgórna 21
przy hali widowiskowo-sportowej
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puszczykowianki bohaterki minionych DNI

W kwietniowym wydaniu Echa kolejne bohaterki projektu 
„Puszczykowianki, bohaterki minionych dni”, patronki 

Alei Puszczykowianek, w którą zamieniono część ul. Poznań-
skiej, tzw. Grobli.

W Echu Puszczykowa zaprezentujemy wszystkie biogra-
my, tych kobiet, bo każda z nich ma swoją wspaniałą ,,hersto-
rię", wartą ocalenia od zapomnienia. 

Maria (z d. Wołoszczuk) urodziła się 3 sierpnia 1906 roku  
w Baryczce na rzeszowszczyźnie w rodzinie nauczycielskiej - 
jako córka Antoniego i Marceli. Wraz ze starsza siostrą Kamillą 
przeniosły się z rzeszowszczyzny do Krakowa a następnie do 
Wielkopolski. Maria od najmłodszych lat borykała się z defor-
mującym twarz nowotworem – z tego powodu wielokrotnie 
przebywała w różnych szpitalach. To zapewne sprawiło, że za-
interesowała się medycyną. W Rawiczu trafiła do tworzonego 
tam gimnazjum, gdzie współtworzyła lokalne harcerstwo - za-
stęp Jaskółek i Rawicką Żeńską Drużynę Harcerek. Tę pasję 
przeniosła po wojnie do Puszczykowa, gdzie opiekowała się 
młodzieżą szkolną. Dyplom lekarski Uniwersytetu Poznańskie-
go otrzymała 25.02.1933 r. jako jedna z pierwszych kobiet  
w kraju. Po studiach wyszła za mąż za Stanisława Gryfa Gładysza 
i zamieszkała w Puszczykowie. To tutaj, w otrzymanym w spad-
ku po teściowej domu, szybko uruchomiła prywatną praktykę 
lekarską, a następnie przychodnię lekarza ubezpieczalni.

Rozległy rejon obejmujący Puszczykowo, Puszczykówko, 
Puszczykowo Stare, Wiry i Łęczycę objeżdża najpierw konno, 
później bryczką i motocyklem, następnie samochodem. Do 
wybuchu wojny miała pod swoją opieką około 660 pacjentek 
i pacjentów Ubezpieczalni. 18 listopada 1939 roku została jak 
wiele innych Polek i Polaków wypędzona z domu w Puszczy-
kowie i trafiła do Niebylca w województwie rzeszowskim.

W 1942 roku wstąpiła w szeregi Armii Krajowej pod pseu-
donimem “Jutrzenka”, jako lekarka konspiracji, instruktorka 
sanitarna, oficer łącznikowa wywiadu i kontaktowa z Batalio-
nami Chłopskimi. Brała udział w wykrywaniu konfidentów, 
przenoszeniu informacji i sabotażach, udzielała pomocy le-
karskiej partyzantom. 

W 1943 roku odznaczona Orderem Virtuti Militari kl. V za 
działalność partyzancką, także Złotym Krzyżem Zasługi, Krzy-
żem Walecznych, Krzyżem Partyzanckim oraz Medalem Zwy-
cięstwa i Wolności. 

8 marca 1945 roku wróciła do Puszczykowa. Niezwłocznie 
zgłosiła się do pracy organizując służbę zdrowia na tym tere-
nie – podjęła pracę jako lekarka Rejonowej Ubezpieczalni Spo-
łecznej, dyrektorka i ordynatorka szpitala wojskowego PCK 
dla amputantów w Puszczykowie, lekarka gminna, lekarka 
szkolna i przedszkolna – ostatnie trzy funkcje pełniła społecz-
nie. W 1946 roku na terenie Puszczykowa organizowała koło 
Ligi Kobiet, którego z krótką tylko przerwą była przewodni-
czącą. Równolegle nieustannie doskonaliła się zawodowo 
przechodząc szkolenia w Poznaniu czy w nowopowstałym 
Centrum Zdrowia Dziecka. Odpowiadała między innymi za 
szczepienia przeciwko polio, które dotkliwie dotknęło Wiel-
kopolskę. Była także miejską radną dwóch kadencji w Pusz-
czykowie. Zmarła w 1995 r. w Puszczykowie.   

                                     Opracowanie: Beata Durczewska

Maria Fiedler

„Dobry Duch” Muzeum
o pięknym głosie

(1917-1992)

Maria (z d. Maccariello) urodziła się 14 marca 1917 r. w Casapulli niedaleko Neapolu. Gdy miała dwanaście lat
wraz z rodzicami i rodzeństwem przeniosła się do Anglii, do Londynu, gdzie jej ojciec Elpidio założył i prowadził
sklep z winami. Maria chodziła do szkoły i rozwijała pasję – śpiew operowy. Była bowiem obdarzona przepięknym,
czystym sopranem, co zauważył także wielki włoski tenor tamtych czasów, Beniamin Gigli.

W czasie wojny szybko musiała dorosnąć – w dramatycznych okolicznościach i zdecydowanie przedwcześnie
umarł jej ojciec, co spowodowało dla rodziny problemy, także materialne. W czasie wojny Maria została kierowcą
ciężarówki – zaopatrywała sklepy w żywność. Co ciekawe, samochodu nie prowadził i nigdy nie miał prawa jazdy
jej mąż Arkady Fiedler, którego poznała właśnie w czasie wojny w Londynie.

Maria wraz z mężem i malutkimi synkami przeprowadziła się z Londynu do podpoznańskiego Puszczykowa, gdzie
pomagała mężowi w pracy literackiej i wnosiła powiew egzotyki i wielkiego świata. Przez jakiś czas udzielała
korepetycji z języka angielskiego. Poczucie wykorzenienia, kontrast między światowym Londynem a ponurą
rzeczywistością powojennej stalinowskiej Polski wycisnął swoje piętno. Maria dzielnie zajmowała się synami,
doskonaleniem języka polskiego i urządzaniem domu, który po wojnie był mocno zniszczony. Życie w ciągłym
niepokoju o bliskich (władze źle patrzyły na przybyszów z Zachodu) odbiło się na jej kruchym zdrowiu i wrażliwych
nerwach. Jej marzenia o karierze artystycznej definitywnie się rozwiały. Do końca życia, na spotkaniach
towarzyskich dawała się jednak namówić i śpiewała polskie i włoskie, a zwłaszcza neapolitańskie pieśni.

Od otwarcia w 1974 r. Muzeum-Pracowni Literackiej Arkadego Fiedlera całym sercem zaangażowała się w
działalność placówki – Nazywano ją „Dobrym Duchem Muzeum”. Zawsze życzliwa dla gości, oprowadzała w
różnych językach licznych przybyszów z całego niemalże świata. Maria zmarła 20.06.1992 w Puszczykowie i tam
jest pochowana.

Opracowanie: Anna Fiedler

Źrodło: h�p://www.fiedler.pl/sub,pl,maria-fiedler.html

„Dobry duch" Muzeum 
o pięnym głosie

Maria (z d. Maccariello) urodziła się 14 marca 1917 r. w Ca-
sapulli niedaleko Neapolu. Gdy miała dwanaście lat wraz z ro-
dzicami i rodzeństwem przeniosła się do Anglii, do Londynu, 
gdzie jej ojciec Elpidio założył i prowadził sklep z winami. Maria 
chodziła do szkoły i rozwijała pasję – śpiew operowy. Była bo-
wiem obdarzona przepięknym, czystym sopranem, co zauważył 
także wielki włoski tenor tamtych czasów, Beniamin Gigli.

W czasie wojny szybko musiała dorosnąć – w dramatycz-
nych okolicznościach i zdecydowanie przedwcześnie umarł jej 
ojciec, co spowodowało dla rodziny problemy, także material-
ne. W czasie wojny Maria została kierowcą ciężarówki – zaopa-
trywała sklepy w żywność. Co ciekawe, samochodu nie prowa-
dził i nigdy nie miał prawa jazdy jej mąż Arkady Fiedler, którego 
poznała właśnie w czasie wojny w Londynie.

Maria wraz z mężem i malutkimi synkami przeprowadziła 
się z Londynu do podpoznańskiego Puszczykowa, gdzie poma-
gała mężowi w pracy literackiej i wnosiła powiew egzotyki  
i wielkiego świata. Przez jakiś czas udzielała korepetycji z języka 
angielskiego. Poczucie wykorzenienia, kontrast między świato-
wym Londynem a ponurą rzeczywistością powojennej stali-
nowskiej Polski wycisnął swoje piętno. Maria dzielnie zajmowa-
ła się synami, doskonaleniem języka polskiego i urządzaniem 
domu, który po wojnie był mocno zniszczony. Życie w ciągłym 
niepokoju o bliskich (władze źle patrzyły na przybyszów z Za-
chodu) odbiło się na jej kruchym zdrowiu i wrażliwych nerwach. 
Jej marzenia o karierze artystycznej definitywnie się rozwiały. 
Do końca życia, na spotkaniach towarzyskich dawała się jednak 
namówić i śpiewała polskie i włoskie, a zwłaszcza neapolitań-
skie pieśni.

Od otwarcia w 1974 r. Muzeum-Pracowni Literackiej Arka-
dego Fiedlera całym sercem zaangażowała się w działalność 
placówki – Nazywano ją „Dobrym Duchem Muzeum”. Zawsze 
życzliwa dla gości, oprowadzała w różnych językach licznych 
przybyszów z całego niemalże świata. Maria zmarła 20 czerwca 
1992 w Puszczykowie, gdzie  jest pochowana.

Opracowanie: Anna Fiedler
Źrodło: www.fiedler.pl/sub,pl,maria-fiedler.html Opracow-

anie: Maciej Krzyżański i Aleksandra Krzyżańska

Maria Gładysz

Lekarka, pionierka medycyny,
działaczka ruchu oporu

(1906-1995)

Maria (z d. Wołoszczuk) urodziła się 3 sierpnia 1906 roku w Baryczce na rzeszowszczyźnie w rodzinie nauczycielskiej
- jako córka Antoniego i Marceli. Wraz ze starsza siostrą Kamillą przeniosły się z rzeszowszczyzny do Krakowa a
następnie do Wielkopolski. Maria od najmłodszych lat borykała się z deformującym twarz nowotworem – z tego
powodu wielokrotnie przebywała w różnych szpitalach. To zapewne sprawiło, że zainteresowała się medycyną. W
Rawiczu trafiła do tworzonego tam gimnazjum, gdzie współtworzyła lokalne harcerstwo - zastęp Jaskółek i Rawicką
Żeńską Drużynę Harcerek. Tę pasję przeniosła po wojnie do Puszczykowa gdzie opiekowała młodzieżą szkolną.

Dyplom lekarski Uniwersytetu Poznańskiego otrzymała 25.02.1933 r. jako jedna z pierwszych kobiet w kraju. Po
studiach wyszła za mąż za Stanisława Gryfa Gładysza i zamieszkała w Puszczykowie. To tutaj, w otrzymanymw spadku
po teściowej domu, szybko uruchomiła prywatną praktykę lekarską, a następnie przychodnię lekarza ubezpieczalni.
Rozległy rejon obejmujący Puszczykowo, Puszczykówko, Puszczykowo Stare, Wiry i Łęczycę objeżdża najpierw konno,
później bryczką i motocyklem, następnie samochodem. Do wybuchu wojny miała pod swoją opieką około 660
pacjentek i pacjentów Ubezpieczalni. 18 listopada 1939 roku została jak wiele innych Polek i Polaków wypędzona z
domu w Puszczykowie i trafiła do Niebylca w województwie rzeszowskim.

W 1942 roku wstąpiła w szeregi Armii Krajowej pod pseudonimem “Jutrzenka”, jako lekarka konspiracji, instruktorka
sanitarna, oficer łącznikowa wywiadu i kontaktowa z Batalionami Chłopskimi. Brała udział w wykrywaniu
konfidentów, przenoszeniu informacji i sabotażach, udzielała pomocy lekarskiej partyzantom.

8 marca 1945 roku wróciła do Puszczykowa. Niezwłocznie zgłosiła się do pracy organizując służbę zdrowia na tym
terenie – podjęła pracę jako lekarka Rejonowej Ubezpieczalni Społecznej, dyrektorka szpitala wojskowego PCK dla
amputantów w Puszczykowie, lekarka gminna, lekarka szkolna przedszkolna – ostatnie trzy funkcje pełniła
społecznie. W 1946 roku na terenie Puszczykowa organizowała się koło Ligi Kobiet, którego z krótką tylko przerwą
była przewodniczącą. Równolegle nieustannie doskonaliła się zawodowo przechodząc szkolenia w Poznaniu czy w
nowopowstałym Centrum Zdrowia Dziecka. Odpowiadała między innymi za szczepienia przeciwko polio, które
dotkliwie dotknęło Wielkopolskę. Była także miejską radną dwóch kadencji w Puszczykowie. Zmarła w 1995 r. w
Puszczykowie.

Opracowanie: Beata Durczewska

Lekarka, pionierka 
medycyny, działaczka 

ruchu oporu 
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Podczas okupacji „Puszczykówko” została zmieniona na nie-
mieckie „Puschkau”. Zmienione zostały nazwy ulic z polskich 

na niemieckie. Nowe władze okupacyjne na patronów ulic  
w Puszczykówku wyznaczały bohaterów ruchu nazistowskiego. 

Ulica Leśna/ Erich Makus Str. 
Ulica Leśna została nazwana w okresie międzywojennym. 

Jej nazwa wywodzi się z tego, że była popularną drogą, któ-
rą letnicy dochodzili do lasu. Przy niej, w latach 30. XX wie-
ku, wybudował sobie dom mój pradziadek Władysław Pa-
zgrat. Projektantem domu był sławny poznański architekt 
Emil Lenz, którego pracownia mieściła się w Poznaniu przy 
ul. Grottgera 14 m. 9. Pracownia ta odpowiadała m.in. za za-
projektowanie willi Roweckich (dzisiejszy Urząd Miasta Pusz-
czykowa) i willi właściciela fabryki kosmetyków Wacława 
Falkiewicza. Po przejęciu Puszczykowa przez władze nie-
mieckie dom miał być wysiedlony. Niemiec który miał prze-
jąć dom po przybyciu do nieruchomości zobaczył stojącą  
w piwnicy wodę. To zniechęciło go do zajęcia budynku.  
W czasie wojny w domu Władysława Pazgrata odbywało się 
tajne nauczanie polskich dzieci. Rodzina żyła z plonów ogro-
du, m.in. z dyń, które można było długo przechowywać. Uli-
ca Leśna na planie nosiła nazwę „Ericha Makkusa”, jednakże 
w zapisie była literówka, a ulica poprawnie nazywała się 
„Makus Str.”. Jak pisze Dariusz Matelski w książce "Mniej-
szość niemiecka w Wielkopolsce w latach 1919-1939", Erich 
Makus to pierwszy bojownik JDP w Polsce, wykreowany na 
bohatera przez władze JDP. W maju 1936 r. władze centralne 
JDP utworzy ł y specjalny fundusz partyjny - fundusz  
im. E. Makusa, z którego finansowano członków partii do-
tkniętych bezrobociem lub innymi przypadkami losowymi. 

Ulica Gajowa/ Friesen Str. 
Ulica Gajowa została nazwana w okresie międzywojennym. 

W czasie II wojny światowej została przemianowana na cześć 
Karla Friedricha Friesena (1784-1814) -  niemieckiego żołnierza 
i jednego z najważniejszych propagatorów gimnastyki. W la-
tach 1810–1812 wspólnie z F. Jahnem tworzył on podstawy 
niemieckiej gimnastyki, m.in. otwierał sale gimnastyczne i kry-
te baseny oraz powierzono mu kierownictwo berlińskiego sto-
warzyszenia gimnastycznego. W 1813 r. pomagał w organizo-
waniu freikorpsów (korpusów ochotników) jako adiutant ma-
jora von Lützow. Po klęsce w starciu z wojskami Napoleona 
został pojmany i rozstrzelany przez Francuzów w Lalobbe  
w Ardenach. W 1843r. został uroczyście pochowany na cmen-
tarzu wojskowym w Berlinie. Był często opisywany w literatu-
rze niemieckiej. 

Ulica Gwarna / Schlageter Str.
Ulica Gwarna otrzymała swoją nazwę w okresie między-

wojennym. Z opowieści i dociekań rodzinnych wynika, że swo-
ją nazwę zawdzięcza gwarowi letników, którzy głównie tą 
ulicą podążali do pokojów w domowych pensjonatach.  
W czasie II wojny światowej władze niemieckie nadały ulicy 
nazwę na cześć Alberta Leo Schlagetera (1894-1923) - nie-

Puszczykówko w czasie okupacji
mieckiego bojówkarza, kreowanego przez nacjonalistów na 
bohatera narodowego. W początkach I wojny światowej jako 
ochotnik wstąpił do wojska niemieckiego. Walczył w bitwach 
m.in. pod Verdun. W 1921 roku uczestniczył w tworzeniu na-
cjonalistycznej Großdeutsche Arbeiterpartei w Berlinie.  
W kolejnym okresie przebywał na Górnym Śląsku, gdzie wstą-
pił do Spezialpolizei. Podczas III powstania śląskiego dowodził 
kompanią i był odpowiedzialny za liczne okrucieństwa popeł-
nione na polskich powstańcach. Należał do sprawców masa-
kry w Strzebniowie k. Gogolina, w której zamordowano 46 
polskich powstańców i cywilów. W latach 1921–1922 przewo-
dził grupie dokonującej mordów kapturowych na Polakach na 
Górnym Śląsku. Był współuczestnikiem zabójstwa księdza 
Augustyna Strzybnego, proboszcza w Modzurowie w 1921r. 
Po powstaniu opuścił Śląsk i jako dywersant działał w Gdań-
sku. W 1923 roku przewodził grupom sabotażowo-dywersyj-
nym w Zagłębiu Ruhry prowadząc działania przeciwko francu-
skim i belgijskim okupantom. W tym samym roku został aresz-
towany przez Francuzów za niszczenie linii kolejowych i roz-
strzelany po wyroku skazującym. 

Zakończenie
Jak widać z poniższego tekstu, nazwy polskie zostały za-

mienione na niemieckie. Nowe władze w okresie II wojny świa-
towej w Puszczykówku na patronów ulic desygnowały „boha-
terów” narodowosocjalistycznych oraz przedstawicieli nie-
mieckiej kultury. Zachęcam mieszkańców Puszczykowa do 
podzielenia się ze mną historiami związanymi z naszą miejsco-
wością. Może w Państwa pamięci albo archiwum zachowały się 
ciekawe historie o naszej miejscowości. Poszukuję pamiątek 
historycznych związanych z Puszczykowem takich jak: pamięt-
niki, listy, zdjęcia, bilety, pocztówki, etc. Mój numer telefonu 
to: 508467405, a adres poczty elektronicznej: krzyzanskima-
ciej@gmail.com

Maciej Krzyżański 
członek Koła Historycznego
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W niedzielę, 2 marca, Puszczykowo zamieniło się w stolicę 
biegania! Wspaniała atmosfera, emocjonująca rywaliza-

cja i świetna zabawa! A to wszystko w klimacie karnawało-
wym, bo zdecydowana większość zawodników, szczególnie 
najmłodszych, wystartowała w pięknych karnawałowych prze-
braniach i strojach. 

Zanim wystartowali dorośli, na boisku piłkarskim odbyły 
się biegowe zmagania dzieci i młodzieży! Na czterech dystan-
sach wystartowało 72 dzieci. Do biegu głównego stanęło zaś 
ponad 130 osób.

Wśród dorosłych w kategorii OPEN zwyciężyli: 
KOBIETY
1. Jolanta Jeż – 00:42:06 (rekord trasy!)
2. Marlena Nowacka – 00:43:52
3. Martyna Manicka – 00:45:58

I bieg karnawałowy w puszczykowie 

Krajowy Turniej Badmintona i WLMT

MĘŻCZYŹNI
1. Patryk Szulc – 00:34:56 (rekord trasy!)
2. Jakub Furman – 00:37:23
3. Krystian Kucner – 00:37:51
NAJLEPSI MIESZKAŃCY PUSZCZYKOWA
1. Andrzej Müller – 00:49:09
2. Maciej Gawarzewski – 00:49:51
3. Michał Łukasik – 00:52:58
NAJLEPSZE MIESZKANKI PUSZCZYKOWA
1. Kasia Tymowska – 00:52:44
2. Agnieszka Rybarczyk – 00:58:16
3. Agnieszka Milewska – 01:03:38
Gratulacje dla wszystkich uczestników! Dziękujemy, że 

byliście częścią tego wyjątkowego wydarzenia! A specjalne 
podziękowania dla radnej Ali Brączkowskiej za wspaniałe 
zdjęcia z wydarzenia! 

                                      Agnieszka Hahuła/referat sportu
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22 i 23 marca w Puszczykowie odbył Krajowy Turniej Bad-
mintona w kategorii Młodzika Młodszego, Młodzika, 

Juniora Młodszego i Juniora. Były to jedne z największych za-
wodów jakie organizowano w naszym mieście. W turnieju 
wzięło udział 160 zawodników z całej Polski, a na kortach roze-
grano blisko 350 emocjonujących pojedynków. Wydarzenie  
w hali widowiskowo-sportowej przyciągnęło zarówno doświad-
czonych graczy, jak i młode talenty, które miały okazję spraw-
dzić swoje umiejętności w rywalizacji na najwyższym poziomie. 

Tradycyjnie świetnie spisali się zawodnicy PTS, często sta-
jąc na podium:

KATEGORIA MŁODZIK MŁODSZY:
❶ miejsce – Gabrysia Wykrota/Ola Wilczek 
                       (debel dziewcząt)
❸ miejsce – Sara Modrzyk-Pytka/Tosia Podonowska-Musiał 
                       (debel dziewcząt)
❸ miejsce – Gabrysia Wykrota (gra pojedyncza)

KATEGORIA MŁODZIKÓW
❸ miejsce w deblu – Maja Stawowczyk/Zosia Berłowska
❸ miejsce w deblu – Fabian Grąs/Ignacy Gierszewski.

Wielkie brawa dla pozostałych naszych zawodników, którzy 
zajęli dalsze miejsca, ale godnie reprezentowali klub PTS Pusz-
czykowo, a byli to: Leon Terka, Max Kubacki, Ania Jezierska, 
Przemek Misterski, Teodor Dzierzgowski, Tymek Łukasik, 
Zosia Bielawska, Franek Jezierski, Stefan Taratajcio, Maks 
Duszczak i Agata Stojczyk.

Po zakończeniu Turnieju Krajowego, organizatorzy z Pusz-
czykowskiego Towarzystwa Sportowego zaplanowali kolejny 
turniej z cyklu Wielkopolskiej Ligi Młodych Talentów. W zawo

dach najmłodszych wzięło udział 25 zawodników z naszego 
województwa. W zawodach wystartowało 8 naszych zawodni-
ków w składzie: Antek Terka, Zosia Eleckova, Zuza Demb-
ska, Zuza Wykrota, Gabrysia Witt, Liliana Szkudlarczyk, 
Ula Rachwalak i Michał Andrzejewski. Najlepiej poszło 
Antkowi Terce i Zosi Eleckovej, którzy zdobyli 4 miejsce. 

Brawo dla całej ekipy!
Organizatorzy podkreślają, że sukces wydarzenia był moż-

liwy dzięki wsparciu sponsorów (Miasto Puszczykowo, Powiat 
Poznański, Coconaut, Tovago, Telewizja STK, MWM Sport.eu, 
YANAHzone.pl) oraz zaangażowaniu członków PTS-u, których 
pomoc przy przygotowaniu hali, sędziowaniu, czynnościach 
organizacyjno-porządkowych i późniejszym sprzątaniu jest nie-
oceniona - WIELKIE DZIĘKI! PTS
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W Weekend 8-9 marca br. upłynął pod znakiem piłkarskich 
emocji. Na miejskim boisku piłkarskim przy ulicy Kościel-

nej 13 odbył się Turniej Impuls Cup, w którym wzięli udział za-
wodnicy z roczników 2012 i 2013. Młodzi piłkarze dali z siebie 
wszystko, prezentując umiejętności, pasję do gry i ogromne 
zaangażowanie.

TURNIEJ ROCZNIKA 2012 – SESJA PORANNA
Rywalizacja była niezwykle zacięta, a najlepszą drużyną 

okazał się APR 2012 II, który zdobył komplet punktów i osią-
gnął imponujący bilans bramkowy 21-1. Tuż za nim uplasowała 
się ekipa KS Zjednoczeni Września, która także pokazała świet-
ną skuteczność, zdobywając 12 punktów i bilans bramkowy 
16-5. Na trzecim miejscu podium znalazła się drużyna APR Ka-
lisz, kończąc turniej z dorobkiem 9 punktów i bilansem bram-
kowym 9-8.

Indywidualne wyróżnienia otrzymali: ►najlepszy strzelec: 
Maciej Papiernik (APR Poznań) – 12 goli; ► najlepszy bram-
karz: Wiktor Olszyński (Lotnik Poznań); ►najlepszy zawod-
nik: Szymon Waszak (Zjednoczeni Września).

TURNIEJ ROCZNIKA 2012 – SESJA POPOŁUDNIOWA)
Po południu emocje nie opadły, a poziom rywalizacji był 

równie wysoki. Po serii zaciętych meczów zwycięzcą turnieju 
została drużyna Olympique Poznań Blanc, która zdominowała 
rozgrywki, zdobywając komplet punktów.

Nagrody indywidualne trafiły do: ►najlepszego strzelca: 
Oscara Wuteziego (Olympique Poznań Blanc); ► najlepsze-
go bramkarza: Szymona Graczyka (Olympique Poznań 
Blanc); ►najlepszego zawodnika: Szymona Oleszyńskiego 
(UKS Orlik Mosina).

TURNIEJ ROCZNIKA 2013 – POZIOM GRASSROOTS
W niedzielę na boisku rywalizowali zawodnicy z rocznika 

2013. Zwycięzcą turnieju została drużyna GAP Czacz/Śmigiel, 
która wykazała się świetną grą zespołową i skutecznością. Dru-
gie miejsce zajęła drużyna UKS Orlik Mosina, a na najniższym 
stopniu podium stanęła APR Mosina.

Nagrody indywidualne otrzymali: ►najlepszy zawodnik 
turnieju: Wiktor Ruskowiak (APR Mosina); ► najlepszy strze-
lec: Michał Filuś (GAP Czacz/Śmigiel); ► najlepszy bramkarz: 
Mateusz Drózd (MUKS 11 Zielona Góra).

Turniej Impuls Cup dostarczył wielu sportowych emocji  
i pokazał, że młodzi piłkarze mają ogromny talent i potencjał. 
Gratulacje dla wszystkich drużyn i zawodników. Kolejna edycja 
została zaplanowana na 22 i 23 marca – tym razem dla roczni-
ków 2014 i 2015.

                                      Agnieszka Hahuła/referat sportu

Piłkarski Impuls Cup
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nordic walking na dzień kobiet 

siatkarskie czwórki

Drużyna chłopców z SP nr 1 w Puszczykowie wywalczyła IV 
miejsce w Mistrzostwach Powiatu Poznańskiego w czwór-
kach siatkarskich. W zawodach, które rozgrywane były  
w Rokietnicy startowało piętnaście zespołów. W rozgryw-
kach w piłkę siatkową dziewczęta z naszej szkoły zajęły  
V miejsce. W turnieju brało 16 najlepszych drużyn z całego 
Powiatu Poznańskiego. Trzymamy kciuki za dalsze sukcesy!

Marlena Jagaciak i WIiesław Bartkowiak

Pierwsze ciepłe promienie słońca, budząca się do życia przy-
roda i chęć aktywnego spędzenia czasu – to wszystko spra-

wiło, że sobotni rajd Nordic Walking z okazji Dnia Kobiet przy-
ciągnął wielu mieszkańców naszego miasta. Była to doskonała 
okazja do ruchu na świeżym powietrzu, wspólnej integracji 
oraz dobrej zabawy!

Uczestnicy rajdu wyruszyli na trasę o długości niecałych  
7 kilometrów, prowadzącą przez malownicze tereny rekreacyj-
ne. Po drodze czekały na nich różne niespodzianki i zabawy 
ruchowe, które nie tylko urozmaiciły marsz, ale także dostar-
czyły mnóstwo radości i śmiechu. 

Po pokonaniu trasy na wszystkich uczestników czekała 
prawdziwa uczta – pyszna zupa pomidorowa oraz ognisko, przy 
którym można było upiec kiełbaski. Dodatkowo każda z uczest-
niczek otrzymała piękny kwiatek oraz różowy buff z logotypem 
miasta – symboliczne upominki, które podkreśliły wyjątkowy 
charakter tego dnia.

Dziękujemy wszystkim uczestniczkom i uczestnikom za po-
zytywną energię i fantastyczną atmosferę! Już teraz zaprasza-
my na kolejne sportowe wydarzenia organizowane w naszym 
mieście.

                                     Agnieszka Hahuła/ Referat Sportu

szachowy mistrz

Kolejny sukces  Bernarda Zenkera, ucznia klasy 8a z SP nr 1 
w Puszczykowie. 8 marca obronił tytuł Mistrza w grupie klas: 
7, 8 i szkół ponadpodstawowych w szachowych Indywidual-
nych Mistrzostwach Wielkopolski Szkół. Turniej odbył się  
w ramach Targów Edukacyjnych w Poznaniu. Serdecznie 
gratulujemy!

Tomasz Żak
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samorządowcy, mieszkańcy i... mölkky 

W sobotę 12 kwietnia 2025 roku na terenie MOSiR w Pusz-
czykowie przy ul. Kościelnej 13 odbędzie się III Turniej 

Radnych, Burmistrzów, Wójtów, Prezydentów, Starostów i Par-
lamentarzystów w mölkky.

Impreza rozpocznie się o godzinie 9:30 na boisku do mölk-
ky i będzie miała sportowo-rekreacyjny charakter. Zawody po-
prowadzą członkowie stowarzyszenia SMGP „Kości” w trzech 
kategoriach:

1. Radni wszelkich szczebli samorządowych.
2. Osoby funkcyjne zarządów gminnych, miejskich, powia-

towych, wojewódzkich oraz parlamentarzyści.
3. Mieszkańcy Puszczykowa i Szklarskiej Poręby.
Dla mieszkańców Puszczykowa i Szklarskiej Poręby zapisy 

będą prowadzone jak zawsze na grupie Facebook „Mölkky 
Puszczykowo” w dniach 4-10 kwietnia. Wpisowe w kwocie 20 
zł pobierane będzie w dniu zawodów w biurze organizatora.

Dla wszystkich uczestników turnieju przewidziane są upo-
minki i gadżety związane z grą w  mölkky, ognisko, bufet kawo-
wy, zupa od „Pychotki” i coś z grilla lub ogniska. Zawody  
w każdej z kategorii zaplanowane są od godz. 10:15, a format 

gier ustali sędzia zawodów. Gry finałowe przewidziane są na 
godz. 15:00. Zwycięzcy nagrodzeni zostaną statuetkami Bur-
mistrza Miasta Puszczykowa i Przewodniczącego Rady Miasta 
Puszczykowa, natomiast sponsorzy imprezy ufundowali bardzo 
ciekawe nagrody dla trzech pierwszych miejsc w każdej kate-
gorii. Tradycyjnie też wylosowane zostaną mieszkańcy Puszczy-
kowa do udziału w konkursie wiedzy o tym mieście, a prawidło-
wa odpowiedź na pytanie konkursowe, skutkować będzie 
otrzymaniem bardzo atrakcyjnej nagrody.

Organizatorami III Turnieju Radnych, Burmistrzów, Wójtów, 
Prezydentów, Starostów i Parlamentarzystów w mölkky są: 
Burmistrz Miasta Puszczykowa, Urząd Miasta, Rada Miasta 
Puszczykowa i Puszczykowskie Towarzystwo Sportowe, a Biuro 
Zawodów prowadzą Maria Michałowska i Piotr Guziałek.

Nieustannie zachęcamy mieszkańców Puszczykowa do ko-
rzystania z boiska do mölkky na terenie rekreacyjno-sporto-
wym przy ul. Kościelnej 13 - kręgle do gry można wypożyczyć 
w recepcji pobliskiej „Sportoteki” w każdy dzień tygodnia!

DO ZOBACZENIA NA TURNIEJU 12 KWIETNIA!
Opracował: Piotr Guziałek

Eliminacje miejskie w piłce siatkowej w Puszczykowie

W ostatni dzień lutego w salach gimnastycznych Szkoły Pod-
stawowej nr 2 odbyły się eliminacje miejskie w piłce siat-

kowej. Zawody były częścią Igrzysk Dzieci oraz Igrzysk Młodzie-
ży Szkolnej, w których uczestniczyli uczennice i uczniowie  
z puszczykowskich szkół.

W kategorii dziewcząt i chłopców Igrzysk Dzieci oraz 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej pierwsze miejsca wywalczyły druży-
ny ze Szkoły Podstawowej nr 1. Oto reprezentacje obu szkół  
w Igrzyskach Dzieci i Igrzyskach Młodzieży Szkolnej:

IGRZYSKA DZIECI
SP nr 1 – dziewczęta: Zuzanna Dylewicz, Gabriela Dziubal-

ska, Nadia Idziak, Sophia Liniewicz, Aleksandra Wilczek, Lena 
Czapla, Aleksandra Kuczyńska, Zofia Madura-Dobrychłop, Nika 
Przybylska, Zofia Berłowska.

SP nr 2 – dziewczęta: Julia Kuciak, Maria Majchrzak, Lena 
Nowak, Julia Madajczak, Pola Moczko, Zofia Łopatowska, 
Roma Młynarczak, Agnieszka Ciesielska, Gabriela Wykrota, Ju-
lia Pawłowska.

SP nr 1 – chłopcy: Mikołaj Szaj, Maciej Kocik, Mikołaj Grusz-
czyński, Gustaw Szymkowski, Szymon Paisert, Tymon Łukasik, 
Tymon Knioła, Filip Janaszek, Jan Sobski.

SP nr 2 – chłopcy: Artur First, Maksymilian Kuciak, Iwo Wi-
śniewski, Andrzej Ciszek, Aleks Konieczny, Szymon Gintrowicz, 
Bartosz Rzepecki, Ignacy Dopierała, Wojciech Żytkiewicz, Mar-
cel Kononowicz.

IGRZYSKA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ
SP nr 1 – dziewczęta: Aleksandra Bobrowska, Urszula 

Simińska, Jessica Wapniarska, Maja Miller, Julia Besler, Dagma-
ra Marciniak, Maria Frąckowiak, Nadia Skolimowska, Nicole 
Gerke, Marta Schneider, Martyna Żyska, Agata Halaburda.

SP nr 2 – dziewczęta: Lena Hołownia, Zuzanna Pszonka, 
Aleksandra Skrzypczak, Zofia Drajerczak, Liliana Ruminiecka, 
Helena Szczepanek, Oliwia Nowak, Martyna Nowacka.

SP nr 1 – chłopcy: Jan Gołąb, Igor Olszewski, Daniel Jiya, 
Leon Czajor, Stanisław Gembara, Franciszek Adolph, Michał 
Sadowski, Krystian Mikołajewski.

SP nr 2 – chłopcy: Franciszek Szafrański, Sebastian Leśni-
czak, Adam Lewandowski, Konrad Rzepecki, Cezary Rachocki, 
Bartosz Krzyżaniak, Kuba Adamski, Karol Ryglewicz, Franciszek 
Idzikowski, Adam Pobojewski, Mikołaj Przydanek.

Serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom tych zma-
gań. Wykazali się niesamowitą determinacją i sportowym du-
chem. Życzymy powodzenia na dalszym etapie rozgrywek!

Agnieszka Hahuła/ Referat Sportu
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